АКТ  
ВЫЕЗДНОЙ ПРОВЕРКИ    АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРВОМАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
«Проверка бюджета муниципального образования Первоманский сельсовет – получателя межбюджетных трансфертов»
п. Первоманск                                                                                          13.02. 2023 г.                                                                                   
           Основаниями для проведения выездной плановой проверки являются:

1. Пункты 3, 5 статьи 265, пункт 1 статьи 269.2 Бюджетного кодекса РРФ, статья 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2. Пункты 3.5.1 – 3.5.7 Положения о финансовом управлении, утвержденном постановлением администрации Манского района от  № 629 от 24.08.2016 года;

3.Порядок осуществления муниципального финансового контроля, утвержденный постановлением администрации района  № 408 от 07.05.2019 г.
4. Порядок осуществления контроля за соблюдением Федерального закона от 05.042013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» органом внутреннего муниципального финансового контроля, утвержденный постановлением администрации района  № 358 от 24.04.2019 года;

5. Приказ финансового управления администрации района от 07.04.2014 № 6-р
	«О назначении ответственного лица по контролю в сфере закупок»;
	


6. План контрольной работы финансового управления администрации района на 2022 год, утвержденный приказом финансового управления  № 69-од от 23.12.2021 года.
7. Приказ финансового управления администрации района от 01.12.2022 № 53-од «О проведении выездной проверки в Первоманском сельсовете».

8.Тема контрольного мероприятия: 
 - формирование, утверждение и исполнение бюджета Первоманского сельсовета;

- анализ осуществления внутреннего финансового контроля и  внутреннего финансового аудита;

- осуществление закупок для муниципальных нужд Первоманского сельсовета;

Цель настоящей проверки:

- проверка результативности использования муниципального имущества, бюджетных средств; 

- проверка соблюдения принципа целевого, эффективного и правомерного использования, бюджетных средств; 

- проверка соблюдения норм законодательства в бюджетной сфере и в сфере закупок;

Период проверки: с 01.01.2021 года по 30.09.2022 года, 

Срок проведения проверки: с 16.12.2022 года  по 06.02.2023 года
Проверка была приостановлена с 01.01.2023 года по 17.01.2023 года
Форма контроля и вид проверки: плановая выездная проверка, 

в сфере закупок – камеральная проверка.

Проверку проводила контролер-ревизор финансового управления администрации района Боус Л.Л.

Данные об объекте контроля.

1.Полное наименование: администрация муниципального образования Первоманского  сельсовета.

2. Сокращенное наименование: Первоманский сельсовет.

3. Юридический адрес: 663510 Россия, Красноярский край,  Манский район,

п. Первоманск, ул. Крупской, д. 9

4. Фактический адрес: 663510 Россия, Красноярский край,  Манский район,

п. Первоманск, ул. Крупской, д. 9

5. ИНН 2424001185,  КПП 242401001, ОКАТО 042318210020  ОГРН 1022400561270, код ГРБС 033

6. Число зарегистрированных жителей сельсовета на 01.01.2020 года, согласно данным статистической отчетности  - 2196   человек.

7. Населенные пункты, входящие в сельсовет:  п. Первоманск; д. Ветвистое  

п. Веселые ручейки; д. Большой Кускун; д. Малый  Кускун .
В проверяемом периоде, полномочия главы Первоманского сельсовета на основании решения Первоманского сельского Совета депутатов от 28.04.2020 г.  № 18/37р «Об избрании главы Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края» (далее – сельсовет) исполняла Тамара Андреевна Кранослободцева.
На основании статьи 30 устава сельсовета, утвержденного решением депутатов от 16.12.2005 года, Кранослободцева Т.А.  исполняла полномочия главы администрации сельсовета, которая является распорядительным органом местного самоуправления, имеет статус юридического лица – казенное учреждение. 
Право первой подписи финансово-кредитных и распорядительных документов принадлежало главе сельсовета Кранослободцевой Т.А. весь проверяемый период.

Право второй подписи финансово-кредитных документов, весь проверяемый период, принадлежало ведущему специалисту администрации сельсовета Шандер А.Н. осуществляющей полномочия главного бухгалтера.
При проведении контрольного мероприятия были изучены следующие документы: нормативно - правовые  акты сельсовета (решения Совета депутатов сельсовета, постановления, распоряжения администрации сельсовета); бюджетные сметы и подтверждающие их расчеты; главная книга; журналы; квитанции строгой отчетности, журнал учета доверенностей, карточки учета основных средств, документы кредитных организаций, первичные документы бухгалтерского учета (счета – фактуры, накладные, акты выполненных работ, кассовые чеки,  товарные чеки), авансовые отчеты, договоры гражданско-правового характера,  муниципальные контракты с поставщиками товаров (работ, услуг), договоры на аренду  земельных участков и помещений, концессионные соглашения  и другие  оправдательные  документы. 
 По степени охвата данных настоящая ревизия проводилась сплошным методом проверки документов, представленных в обоснование расходов бюджетных средств на оплату труда и выборочным методом в отношении других операций, в присутствии  Шандер А.Н.
Контрольные мероприятия проведены в отношении формирования бюджета сельсовета, финансово - хозяйственной деятельности администрации  сельсовета, ведения бухгалтерского учета, нормативно – правовых актов администрации сельсовета, осуществления  закупок  товаров, работ и услуг для муниципальных нужд сельсовета.

1.Контроль соблюдения  бюджетного законодательства при формировании бюджета
1.1.Бюджет на 2021 год и плановый период 2022-2023годов.

*   Решением Совета депутатов сельсовета от 18.12.2020 № 22/47р.    «О бюджете Первоманского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022- 2023 годов» в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – БК РФ) и пункта 1 статьи 184.1 БК РФ утверждены основные характеристики бюджета на три года, в том числе на 2021 год доходы бюджета утверждены в сумме  14 578 673,85  тыс. руб., расходы   бюджета утверждены в сумме  14 578 673,85   тыс. руб. 
*    Пунктом 2 статьи 169 и пунктом 3 статьи 184 БК РФ определено, что порядок и сроки составления проектов местных бюджетов устанавливаются местными администрациями с соблюдением требований, устанавливаемых настоящим Кодексом и муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований. 
В нарушение  пункта 2 статьи 169 и пункта 3 статьи 184 БК РФ нормативный акт, определяющий порядок и сроки составления проекта бюджета Первоманского сельсовета на 2021 год и плановый период  2022-2023 годов администрацией сельсовета не  был принят.
*  Пунктом 4 статьи 170.1 БК РФ определено, что порядок разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза муниципального образования на долгосрочный период устанавливаются местной администрацией с соблюдением требований настоящего Кодекса. 
В соответствии с   пунктом 4 статьи 170.1 БК РФ порядок разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза администрацией сельсовета утвержден постановлением администрации от  26.01.2021 г. №  17.
*  Пунктом 2 статьи 173 БК РФ определено, что прогноз социально-экономического развития  муниципального образования ежегодно разрабатывается в порядке, установленном  местной администрацией. 
В нарушение  пункта 2 статьи 173 БК РФ нормативный акт, определяющий порядок разработки прогноза социально-экономического развития  муниципального образования  администрацией сельсовета не был принят.
*    Согласно требованиям статьи 87 БК РФ при составлении проекта бюджета используются бюджетные сметы, реестр расходных обязательств, который обязаны вести органы местного самоуправления. 
В нарушение  требований статьи 87 БК РФ администрацией сельсовета не принят порядок ведения расходных обязательств.

В нарушение  требований статьи 221 БК РФ администрацией сельсовета не принят порядок ведения бюджетных смет.
*     Согласно требованиям статьи 187 БК РФ порядок рассмотрения проекта закона (решения) о бюджете и его утверждения определяется для местного бюджета - муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с требованиями БК РФ.   
В нарушение статьи 187 БК РФ депутатами сельского Совета, порядок рассмотрения проекта решения о бюджете Первоманского сельсовета  не был принят.     
*    В установленные сроки, в соответствии с нормами Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе, утвержденного Советом депутатов Первоманского сельсовета решением № 3/1 от 28.03.2014 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Первоманского сельсовете», проект бюджета, документы и материалы, обязательные для предоставления с проектом бюджета, были предоставлены в Совет депутатов сельсовета.
*    Экспертиза проекта бюджета сельсовета на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов не проводилась. Полномочия контрольно–счетному органу  (далее – КСО) Манского района, в связи с отсутствием  КСО в Первоманском сельсовете,   на осуществление экспертизы проектов решений, принимаемых депутатами Первоманского сельского Совета на предмет соответствия их требований бюджетного законодательства и соответствия их принципам бюджетной системы РФ, не передавались.
 *    В течение 2021 года в параметры бюджета сельсовета депутатами были внесены  поправки, корректирующие доходную и расходную части бюджета.  С учетом поправок доходы бюджета были утверждены в сумме 16716,617 тыс. руб.,  расходы – в сумме 17052,957 тыс. руб. 
Дефицит бюджета был утвержден в сумме 336,339 тыс. руб. 

Сумма дефицита не противоречит  требованиям статьи 92.1 БК РФ, в части установления предельного объема дефицита бюджета муниципального образования, а также ограничений по его финансированию, определяющих, что дефицит бюджета муниципального образования не должен превышать 5% утвержденного общего объема доходов бюджета без учета объема безвозмездных поступлений. Источником финансирования дефицита являются остатки денежных средств, числящиеся на  лицевом счете сельсовета на 01.01.2021 года в сумме 336,339  тыс. руб.  
1.2.Бюджет на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.
*   Решением Совета депутатов сельсовета от 22.12.2021 № 28/36-р.    «О бюджете Первоманского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023- 2024 годов» в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 169 БК РФ и пункта 1 статьи 184.1 БК РФ с учетом внесенных изменений, утверждены основные характеристики бюджета на три года, в том числе на 2022 год доходы бюджета утверждены в сумме  20058,296  тыс. руб., расходы   бюджета утверждены в сумме  20127,135   тыс. руб. 
Необходимо отметить, что  при проверке формирования и утверждения бюджета на 2022 год и плановый период 2023- 2024 годов, были выявлены  нарушения бюджетного законодательства идентичные отмеченным в разделе 1.1 настоящего акта.

1.3. Проверка соответствия данных бюджетной сметы бюджету сельсовета

Проверкой  установлено, в нарушение  требований статьи 221 БК РФ администрацией сельсовета не принят порядок ведения бюджетных смет.
К сведению: согласно пункту 1 статьи 221 БК РФ, бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными Минфином РФ.
 Проверкой ведения бюджетной сметы сельсовета в проверяемом периоде, 2021-2022 годах, периоде  на предмет соответствия нормам приказа Минфина РФ от 14 02. 2018 г. N 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» нарушений не установлено;

 Проверкой соответствия данных бюджетной сметы на 2021 год, плановый период 2022 - 2023 годов и данных бюджетной сметы на 2022 год, плановый период 2023-2024 годов, бюджету сельсовета на 2021 год, плановый период 2022 - 2023 годов и данных бюджету на 2022 год, плановый период 2023-2024 годов  соответственно, разночтения не установлено. 

1.4. Целевые муниципальные программы

Бюджет сельсовета на 2021 год и плановый период 2021-2022 годов – программный. В бюджет были включены две муниципальные программы (далее по тексту - МП) и пятнадцать не программных мероприятий.
Перечень МП и непрограммных мероприятий  приведен в таблице № 1     
Табл. № 1 (тыс. руб.)
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, 
Непрограммного мероприятия
	 Финансовое обеспечение. утвержденное постановлением администрации с/с
	Финансовое обеспечения утвержденное решением о бюджете

	1
	-функционирование высшего                    должностного лица; (0102)
	
	922,164

	2
	-оплата штрафов (0104)

- оплата штрафов (0409)
	
	10,000

201,043

	3
	- расходы на повышение оплаты труд (0104)
	
	37,263

	4
	-иные межбюджетные трансферты (0801)

иные межбюджетные трансферты (0804)
	
	177,419
27,947

	5
	- первичный воинский учет (0203)
	
	380,140

	6
	-иные межбюджетные трансферты (0106 540)
	
	1,000

	7
	-иные межбюджетные трансферты (0801 5490)
	
	4850,354

	8
	-иные межбюджетные трансферты (0505 540)

МКУ «Служба Заказчика»
	
	819,031

	9
	-пенсионное обеспечение (1001)
	
	24,000

	10
	-административная комиссия (0113)
	
	12,037

	11
	- расходы за счет иных межбюджетных трансфертов (0409)
	
	79,676

	12
	-пожарная безопасность (0310)
	
	186,526

	13
	-другие вопросы в области здравоохранения 0909 (акарицидная обработка)
	
	42,404

	14
	-текущий ремонт ДК (0801)
	
	1987,168

	15
	-софинансирование  в рамках ППМИ (05030)
	
	266,664

	
	Итого финансовое обеспечение непрограммных мероприятий
	
	10024,839

	1
	МП «Управление муниципальным имуществом  Первоманского сельсовета на 2021 год» (0100) в т. ч. 

-«содержание объектов муниципальной собственности»

-  «обеспечение реализации МП и прочие мероприятия»


	5 912,721
0,000
5912,721
	5 205,855

4777,876
427,979

	2
	МП «Благоустройство населенных пунктов Первоманского сельсовета на 2021год»

В том числе подпрограммы:
- .энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Первоманском сельсовете (мероприятия - содержание и обслуживание  наружных  сетей уличного освещения
- содержание и ремонт улично-дорожной сети на территории Первоманского  сельсовета

- эксплуатация и содержание гидротехнических сооружений
	1 015,504
0,000

0,000

0,000
	1 822,261
744,618
1034,443
43,200

	
	Итого финансовое обеспечение МП
	
	7028,116

	
	Всего расходы бюджета
	
	17052,955


Согласно требованиям статьи 179 БК РФ порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования и реализации указанных программ устанавливается правовым актом местной администрации муниципального образования. Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, установленные местной администрацией.   
Представительные органы муниципальных образований вправе осуществлять рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы в порядке, установленном нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований.
В соответствии со статьей 179 БК РФ порядок принятия решений о разработке муниципальных программ Первоманского сельсовета, их формирования и реализации был принят постановлением   администрации  сельсоветом  № 133 от 22.10.2014 года.
Муниципальные программы на 2021 год утверждены постановлениями администрации сельсовета:
- от 09.11.2020 № 62/1 об утверждении муниципальной программы  «Управление муниципальным имуществом Первоманского сельсовета». Финансовое обеспечение МП, согласно паспорту МП на 2021 год  утверждено в сумме 5912,721 тыс. руб. 
- от 09.11.2020 № 62/1 об утверждении муниципальной программы  «Благоустройство территории Первоманского сельсовета». 
Финансовое обеспечение МП, согласно паспорту МП на 2021 год  утверждено в сумме 1015,504 тыс. руб.; 

Замечания:
1). В нарушение постановления   администрации  сельсоветом  № 133 от 22.10.2014 года в паспортах муниципальных программ сельсовета отсутствуют следующие сведения и показатели:

-цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности (показатели развития отрасли, вида экономической деятельности);

- перечень целевых индикаторов подпрограммы;

- перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов;

- целевые показатели на долгосрочный период;

- распределение планируемых расходов за счет средств местного бюджета по мероприятиям и подпрограммам муниципальной программы;

- ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджета. 
2).В нарушение пункта 2 статьи 179 БК РФ муниципальные программы, в прверяемом периоде, не были приведены в соответствие с решением о бюджете. 
Финансовое обеспечение МП в целом и их подпрограмм, утвержденное Постановлениями администрации сельсовета не соответствует финансовому обеспечению МП и их подпрограмм, утвержденному решением о бюджете на соответствующий период.
К сведению: объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу муниципальным правовым актом администрации муниципального образования. Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, установленные местной администрацией.

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.

3) МП «Благоустройство территории Первоманского сельсовета» разработана и принята некорректно. А именно,
 В паспорте МП «Благоустройство территории Первоманского сельсовета на 2021год», утвержденном постановлением № 133 от 09.11.2020 года, отсутствуют перечень и финансовое обеспечение мероприятий и подпрограмм  утвержденных решением о бюджете на 2021 год, плановый период 2022-2023 годов, и, наоборот, в решении о бюджете утверждены подпрограммы отсутствующие в паспорте МП «Благоустройство территории Первоманского сельсовета на 2021год»  (разночтение приведено в таблице № 2)
4).В нарушение пункта 2.7. Порядка принятия решений о разработке МП сельсовета их формировании и реализации, утвержденного постановлением администрации сельсовета  № 133 от 21.10.2014 года, муниципальные программы, предлагаемые к реализации в 2021 и 2022 году, были приняты после 01 ноября  текущего года.
К сведению: программы, предлагаемые к реализации, начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные программы, связанные с планированием бюджета на очередной финансовый год и плановый период, подлежат утверждению постановлением администрации Первоманского сельсовета  в срок не позднее 01 ноября  текущего года.

(пункт 2.7 Порядка)

5). В нарушение пунктов 5.7 - 6.11  «Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Первоманского сельсовета, их формирования и реализации» утвержденного постановлением   администрации  сельсоветом  № 133 от 22.10.2014 года:
- мониторинг и анализ хода реализации МП не осуществлялся; 
- отчеты о реализации МП не составлялись.

6). В нарушение пункта 3 статьи 179 БК РФ Порядок, проведения оценки эффективности реализации каждой программы и критерии ее эффективности, администрацией сельсовета не был принят.
7). В нарушение пункта 3 статьи 179 БК РФ оценка эффективности  реализации  муниципальных программ, в проверяемом периоде не проводилась.
8). Проверкой  разработки, формирования и реализации  Муниципальных программ сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, утвержденных постановлением администрации сельсовета № 123/1  от 11.11.2021 года,   установлены нарушения требований БК РФ и норм Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Первоманского сельсовета, их формирования и реализации»  принятого постановлением   администрации  сельсоветом  № 133 от 22.10.2014 года, идентичные нарушениям указанным в настоящем акте выше (пункты 1-6, раздела 1.3.  настоящего акта «целевые муниципальные программы»).

В таблице № 2 приведены сведения о финансовом обеспечении муниципальных программ, утвержденном постановлениями администрации и решением о бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.
табл. № 2
	
	Наименование МП и подпрограмм
	Утверждено постановлением
	Утверждено решением о бюджете

	1
	МП «Управление муниципальным имуществом  Первоманского сельсовета на 2022 год» (0100) в т. ч. 

-«содержание объектов муниципальной собственности»

-  «обеспечение реализации МП и прочие мероприятия»
	5 177,335
0,000

5 177,335


	5079,433
4640,886

438,547

	2
	МП «Благоустройство населенных пунктов Первоманского сельсовета на 2022год»

В том числе подпрограммы:
- .энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Первоманском сельсовете (мероприятия - содержание и обслуживание  наружных  сетей уличного освещения
- содержание и ремонт улично-дорожной сети на территории Первоманского  сельсовета

- эксплуатация и содержание гидротехнических сооружений
	994,396
0,000

0,000
	1791,766
983,633
784,933

23,200

	
	Итого финансовое обеспечение МП
	6171,731
	6871,199


2.Анализ выполнения бюджета сельсовета
Отчет об исполнении бюджета сельсовета  за 2021 год представлен в финансовое управление администрации района для формирования консолидированного отчета об исполнении бюджета района в срок, установленный Инструкцией  «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденную приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (с учетом внесенных изменений и дополнений  действующих в проверяемом периоде)
Замечание: в нарушение статьи 264.4 БК РФ  внешняя проверка отчета об исполнении бюджета сельсовета за 2021 год  на момент  проведения настоящей проверки не была проведена.
Анализ  выполнения бюджета сельсовета, согласно данным отчетов об исполнении бюджета  за 2021 г. приведен в  таблице  № 4 
Табл. 4 (тыс. руб.)
	
	Утверждено


	Выполнено

	%
	(+) (-)

	Остаток на счете на начала года
	336,340
	
	
	

	Доходы всего в том числе:
	16 716,617
	16594,680
	99,3
	-121,937

	Налоговые и неналоговые доходы
	2628,06
	2506,129
	95,36
	-121,931

	НДФЛ (000 1 01 02000 01 0000 110)
	163,160
	162,816
	99,8
	-1,656

	Акцизы по подакцизным товарам

(000 1 03 02000 01 0000 110)
	311,900
	317,936
	
	+6,036

	Единый сельхозналог (000 1 05 03010 01 0000 110)
	0,000
	1,000
	
	+1,000

	Налог на имущество физических лиц

(000 1 06 01030 10 0000 110)
	275,000
	277,777
	
	+2,777

	Земельный налог  с юридических лиц

(000 1 06 06030 10 0000 110).
	90,000
	88,815
	
	-1,185

	Земельный налог  с физлиц

(000 1 06 06000 10 0000 110).
	1463,215
	1329,109
	
	+134,106

	Госпошлина  (000108 0000 00 0000 000)
	1,300
	1,300
	
	-

	Доходы от сдачи в аренду земли

(000 1 1105025 10 0000 120).
	0,000
	0,000
	
	-

	Доходы от сдачи в аренду имущества

(000 1 11 05075 10 0000 120).
	160,000
	161,956
	
	+1,956

	Прочие доходы от использования имущества 

(000 1 11 09000 00 0000 120)
	100,000
	100,000
	
	-

	Доходы, поступившие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией муниципального имущества
(000 1 13 002065 10 0000 130)
	63,792
	62,645
	
	-0,853

	Невыясненные поступления
(000 1 17 010000 00 0000 180)
	0,000
	2,875
	
	+2,875

	Субсидии, субвенции, трансферты, и прочие безвозмездные поступления, в. ч
	
14088,550

	14088,550
	0,000
	0,000

	- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (000 2 02 15001 00 0000 150)
	3077,586
	3077,586
	0,000
	0,000

	- прочие дотации бюджетам  (000 2 02 19999 10 0000 150)
	242,629
	242,629
	0,000
	0,000

	- прочие субсидии бюджетам 000 2 02 9999 10 0000 150 
	2538,097
	2538,094
	0,000
	0,000

	- субвенции для выполнения полномочий РФ (административные комиссии)(000 2 02 30024 10 0000 150)
	12,037
	12,037
	0,000
	0,000

	- субвенции для выполнения полномочий РФ (первичный воинский учет  (000 2 02 30024 10 0000 150)
	380,140
	380,140
	0,000
	0,000

	- прочие межбюджетные трансферты
(000 2 02 49999 10 0000 150)
	7599,777
	7599,777
	0,000
	0,000

	Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций (предприниматели ППМИ)
(000 2 04 05099 10 0000 150)
	132,540
	132,540
	0,000
	0,000

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений (население ППМИ)
(000 2 07 05030 10 0000 150)
	105,745
	105,745
	-
	-

	Расходы  всего, в том числе:
	17052,957
	16862,180
	
	- 190,777

	Содержание главы сельсовета (0102)

Оплата труда (0102 211)

Начисления (0102 213)

Прочие закупки 0 102 244
	922,164

706,749

211,414

4,000
	922,164

706,749

211,414

4,000
	0,000
	0,000-

-

-

-

	Содержание  администрации  (0104)  . в том числе:

- заработная плата (0104 121)

- начисления во внебюджетные фонды (0104 129)

- закупки товаров, работ, услуг (0104 244)

- закупка энергетических ресурсов ( 0104 247)

- уплата налогов, сборов (0104 852)

- уплата иных платежей (0104 853)
	4989,556

2717,/843

819,188

1027,493

385,447

4,850

34,733
	4915,589

2704,700

819,188

966,668

385,447

4,850

39,583
	
	-  73,967
	

	Трансферты (0106 ФУ)
	1,000
	1,000
	-
	-

	 Административная комиссия (0 113)
	12,037
	12,037
	-
	-

	Мобилизация и вневойсковая подготовка (0203)

Оплата труда

Отчисления во внебюджетные фонды

Закупка товаров, работ, услуг
	380,140

245,176

74,176

60,347
	380,140

245,176

74,176

60,347
	-
	-

	-расходы на пожарную безопасность 0310

 закупки товаров, работ, услуг
	186,526

186,526
	186,526

186,526
	-
	-

	Водное хозяйство 

Прочая закупка товаров, работ, услуг 0405 244

- уплата иных платежей (0406 853)
	43,200

23,200

20,000
	43,200

23,200

20,000
	-
	-

	Дорожные фонды  (0409) в т. ч.

Прочая закупка  0409 244

- уплата иных платежей (0409 853)
	1315,162

1114,119

201,043
	1315,162

1114,119

201,043
	0,000
	0,000

	Жилищно-коммунальное хозяйство  (0500 000) в том числе:- коммунальное  хозяйство, закупки (0502 244)

- Благоустройство, закупки (0503 240) в том числе 

 - прочая закупка 0503 244

- закупка энергетических ресурсов 0504 247

-Другие вопросы в области ЖКХ (0 505 000) в т.ч. иные межбюджетные трансферты (0505 540)
	2093,876
259,340

1015,504
479,183

536,320

819,031
819,031
	1977,066
259,340

898,695

473,393

425,301

819,031

819,031
	
	-116,810
0,000
-116,809

-5,790

-111,019

0,000

0,000

	Культура (0800) в том числе:

(0801 244 ) закупки

(0801 540) трансферты

(0804 540) межбюджетные трансферты


	7042,888
1987,168

5027,773

27,947
	7042,888
1987,168

5027,773

27,947
	0,000

0,000

0,000

0,000
	0,000

0,000

0,000

0,000

	Здравоохранение (0909 244)
	42,404
	42,404
	0,000
	0,000

	Иные (муниципальные) пенсии
	24,000
	24,000
	0,000
	0,000

	Остаток на счете на 01.01.2022
	
	
	
	


Бюджет Первоманского сельсовета является глубоко дотационным, доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы РФ и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 50 процентов объема собственных доходов местного  бюджета.
Доходы бюджета, за 2021 год  исполнены на 99,3 %, поступление собственных доходов к запланированным доходам исполнено на  95,4 %,  доля собственных доходов  в общей сумме доходов составила 15,1 % .     
 Собственные доходы бюджета складывались в основном за счет поступлений от  земельного налога с физических и юридических лиц, доля указанных доходов в общей сумме собственных доходов составила 56,6 %, в суммарном выражении  1417,924 тыс. руб. 
Доля доходов от использования муниципального имущества (аренда и реализация земли и прочего имущества) в общей сумме собственных доходов в 2021 году составила 10,5 % , в суммарном выражении – 261,956 тыс. руб. 
Расходная часть бюджета исполнена на 98,9 %,  в сумме 16862,80 тыс. руб. при утвержденных расходах в сумме 17052,957 тыс. руб. 
Не исполнено  утвержденных расходов на сумму 190,777 тыс. руб. 
Не исполненных обязательств по состоянию на 01.01.2022 года не выявлено.
2.1. Налоги на доходы с физических лиц
Доходы от поступления налога на доходы с физических лиц, при  утвержденных  в сумме 163,160  тыс. руб.,  исполнены в сумме 162,816 тыс. руб. 
Рост доходов в 2021 году о сравнению с 2020 годом  составил  1,613 тыс. руб.
2.2.  Налог за землю  и имущество
1).  В проверяемом периоде на территории сельсовета, налог на имущество физических лиц регулировался решением депутатов сельского Совета от 20.11.2018 № 4/5 «О налоге на имущество физических лиц» (в ред. решений от 19.04.19 № 9/14; от 29.10.20 № 21/44р) с утвержденными  ставками налога и утвержденными согласно федеральному и краевому законодательству льготами для соответствующих категорий физических лиц. 
Поступление налога на имущество физических лиц при утвержденных в сумме 275,000 тыс. руб. составило 277,777 тыс. руб. По сравнению с прошлым годом доходы от поступления налога на имущество физических лиц увеличились  на 43,159 тыс. руб. 
В проверяемом периоде земельный налог с физических лиц на территории сельсовета регулировался решением Совета депутатов от 14.11.2019 № 12/25р «Об установлении земельного налога на территории Первоманского сельсовета». Решением установлены ставки налога на землю, порядок и сроки уплаты налога на землю и утверждены, согласно федеральному и краевому законодательству льготы, для соответствующих категорий физических лиц. Поступление налога на землю с физических лиц в 2021 году, при  утвержденных в сумме 1463,215тыс. руб., фактически составили 1329,109 тыс. руб.  По отношению к прошлому году поступление налога на землю с физических снизилось на  650,981 тыс. руб.  В 2020 году доходы от  налога поступили в сумме 1980,090 тыс. руб.
Поступление налога на землю с юридических лиц в 2021 году, при  утвержденных в сумме 90,000 тыс. руб., фактически составили 88,815 тыс. руб.
2.3. Доходы от аренды земли и прочего имущества
На 01.01.2021года  действовали 3 договора на аренду земли, договора были заключены не на конкурсной основе. Согласно договорам,  сумма арендной платы за пользование землей в 2021 году составляет  4,291 тыс. руб. 
В доходах бюджета на 2021 год доходы  от арендной платы не утверждены, в нарушение методологии ведения бюджетного учета, в отчете об исполнении бюджета поступившие доходы не отражены по коду 000 1 1105025 10 0000 120. .В нарушение  пункта 199 Инструкции 257н  доходы от арендной платы в сумме 4,291 тыс. руб. не были отражены на счете  205.20 «доходы от собственности».
2.4. Доходы от компенсации затрат бюджетов поселений     
 В доходах бюджета сельсовета на счете КБК 000 1 13 02065 10 0000 130 «доходы, поступившие в порядке возмещения расходов понесенных в связи с эксплуатацией муниципального имущества» отражались денежные средства, поступившие в счет понесенных сельсоветом расходов на содержание учреждений культуры.  Расходы сельсовета в 2021 году связанные с эксплуатацией помещений, переданных в безвозмездное пользование учреждениям культуры, в сумме 63,492 тыс. руб.,  согласно данным бюджетного учета были возмещены в полном размере.
3. Контроль   ведения бюджетного (бухгалтерского) учета

Проверка бухгалтерского (бюджетного) учета проведена на предмет соблюдения норм бюджетного законодательства и  иных правовых актов, регламентирующих ведение учета в органах местного самоуправления: 
-приказа Минфина России от  01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее по тексту – Инструкция  от  01.12.2010 № 157н); Федеральных стандартов  бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, обязательных к применению их при ведении бюджетного (бухгалтерского) учета:

 - Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора (далее - СГС) "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н (далее - СГС "Концептуальные основы");

- СГС "Основные средства", утвержден Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н (далее - СГС "Основные средства");

-  СГС "Аренда", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 258н (далее - СГС "Аренда");

- СГС "Обесценение активов", утвержден Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 259н (далее - СГС" Обесценение активов");

- СГС "Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н (далее - СГС "Представление отчетности");

- СГС "Отчет о движении денежных средств", утвержден Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 278н (далее - СГС "Отчет о движении денежных средств");

- СГС "Учетная политика, оценочные значения и ошибки", утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н (далее - СГС "Учетная политика");

- СГС "События после отчетной даты", утвержден Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 275н (далее - СГС" События после отчетной даты");

- СГС "Доходы", утвержденный приказом Минфина России от 27.02.2018 № 32н (далее - СГС "Доходы");
-СГС «Концессионные соглашения», утвержден Приказом Минфина России от 29.06.2018 N 146н (ред. от 10.12.2019),  далее  по тексу - СГС «Концессионные соглашения».
-СГС «Непроизведенные активы» утвержден Приказом Минфина России от 28.02 N 34н
В проверяемом периоде, ведение бюджетного (бухгалтерского) учета в сельсовете регламентировалось Положением «Об организации и ведении бюджетного учета в администрации Первоманского сельсовета», утвержденным постановлением сельсовета от 01.03.2019  № 23.
5)  в рамках учетной политики утверждены следующие Порядки:

- «Порядок организации и осуществления внутреннего контроля»;

- «Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов»;

- Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств»;
- «Порядок формирования и расходования резервов предстоящих расходов»

- «Порядок принятия обязательств (денежных обязательств)»;
Замечания к нормативно-правовому акту:

1).В нарушение пункта 21 Инструкция  от  01.12.2010 № 157н, пункта 19 СГС «Бухгалтерский учет» № 256н, в рамках положения об учетной политике не утвержден рабочий план счетов администрации сельсовета, как органа местного самоуправления;
К сведению:
- согласно пункту 19 СГС «Бухгалтерский учет» № 256н рабочий план счетов субъекта учета утверждается субъектом учета в рамках формирования его учетной политики на основе Единого плана счетов бухгалтерского учета, Плана счетов бюджетного учета, Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных (автономных) учреждений, Плана счетов казначейского учета.

- согласно требованиям Инструкции № 157н план счетов субъекта учета, а также требования к структуре аналитического учета, утверждаются в рамках формирования учетной политики субъектом учета, применяются непрерывно и изменяются при условии обеспечения сопоставимости показателей бухгалтерского учета и отчетности за отчетный, текущий и очередной финансовый годы (очередной финансовый год и плановый период); 

- на основе Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по применению плана счетов бюджетного учета учреждением разрабатывается и утверждается рабочий план счетов бухгалтерского (бюджетного) учета (далее - Рабочий план счетов).

2). Пунктами 8.5 и 8.7 нормативного акта сельсовета стоимость объектов основных средств подлежащих списанию на счет 21 «основные средства в эксплуатации» в нарушение Инструкции № 157н установлена в размере 3 000 руб., надо установить  в размере  10 000 руб.
К сведению: согласно пункту 50 Инструкции № 157н,  первоначальная стоимость введенных (переданных) в эксплуатацию объектов  основных средств, стоимостью до 10 000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, списывается с балансового учета с одновременным отражением объектов на забалансовом счете в порядке, предусмотренном для соответствующего типа учреждения Инструкциями по применению Планов счетов.  
3). Пунктом 10 нормативного акта сельсовета, в нарушение норм СГС «Основные средства» № 257н, определено, что по основным средствам стоимостью свыше 40000 руб. учреждением  применяется линейный способ начисления амортизации. Необходимо утвердить, что указанный способ амортизации применяется к объектам стоимостью свыше 100 000 руб.  и на  объект основных средств стоимостью от 10 000 до 100 000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100% первоначальной стоимости при выдаче его в эксплуатацию.

К сведению: согласно пункту 39 СГС «Основные средства»  N 257н (ред. от 25.12.2019)  амортизация объекта основных средств начисляется с учетом следующих положений:

а) на объект основных средств, стоимостью свыше 100 000 рублей амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными нормами амортизации; 

б) на объект основных средств, стоимостью до 10 000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, амортизация не начисляется. Первоначальная стоимость введенного (переданного) в эксплуатацию объекта основных средств, являющегося объектом движимого имущества, стоимостью до 10 000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, списывается с балансового учета с одновременным отражением объекта основных средств на забалансовом учете в соответствии с порядком применения Единого плана счетов бухгалтерского учета;

г) на иной объект основных средств, стоимостью от 10 000 до 100 000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100% первоначальной стоимости при выдаче его в эксплуатацию.
4). Не внесены изменения в раздел учета основных средств, которые необходимо внести в учетную политику, в связи с утверждением СГС  «Основные средства»; 
5).  Не утвержден раздел «аренда», который необходимо ввести в учетную политику, в связи с утверждением СГС "Аренда"; 
 6)   В рамках учетной политики не утверждены следующие Порядки:
- «Порядок передачи документов бухгалтерского учета и дел при смене руководителя, главного бухгалтера»

- «Порядок выдачи в подотчет денежных документов, составления и предоставления отчетов подотчетными лицами»;

- «Порядок приемки, хранения, выдачи и списания  документов строгой отчетности»;
Вывод: Положение об учетной политике администрации сельсовета, утвержденное постановлением сельсовета от 01.03.2019 № 23 «Об организации и ведении бюджетного учета в администрации Первоманского сельсовета», не в полной мере соответствует требованиям федеральных нормативных актов  регламентирующих ведение бюджетного (бухгалтерского) учета.  
3.2. Учет      объектов  основных средств 
Проверкой операций по учету объектов основных средств сельсовета за проверяемый период установлено. 

1). Согласно данным годовой бюджетной отчетности за 2021 год (формы: 0503130, 0503120, 0503168 «сведения о движении нефинансовых активов») представленным в финансовое управление администрации района на балансе сельсовета числилось объектов основных средств: 

- по состоянию на 01.01.2021 г. на сумму 133 084,597 тыс.  руб. 

- по состоянию на 01.01.2022 г. на сумму 134 721,830 тыс.  руб. 

 в том числе жилой фонд – 673,300 тыс. руб. 

Замечания по ведению операций по учету основных средств: 

1).  В нарушение требований Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 года № 49  «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», пункта 27  «Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ», утвержденного Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 года № 34н, приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н:

- не была проведена обязательная инвентаризация имущества и  обязательств, перед составлением  годовой отчетности  за 2021 год;
2).  В нарушение пункта 45 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н, пункта п. 10 СГС "Основные средства" дорожные знаки были приняты к учету как отдельные объекты основных средств.
К сведению: согласно пункту 45 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н обстановка дороги (технические средства организации дорожного движения, в том числе дорожные знаки, ограждение, разметка, направляющие устройства, светофоры, системы автоматизированного управления движением, сети освещения, озеленение и малые архитектурные формы) объединяются согласно учетной политике в один инвентарный объект, признаваемый для целей бухгалтерского учета комплексом объектов основных средств (учитывается в составе дороги), если иное не установлено порядком ведения реестра имущества соответствующего публично-правового образования;
3).  В нарушение пунктов 37, 53  Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н жилой двухквартирный дом  стоимостью 467,37229 тыс. руб., учитывается в разделе основных средств  0 101.12 «нежилые помещения - недвижимое имущество учреждения», что приводит к искажению учета и отчетности. Жилой двухквартирный дом  стоимостью 467,37229 тыс. руб., как объект основного средства необходимо учитывать в разделе 0 101.11 «жилые помещения - недвижимое имущество учреждения».
4). В нарушение пунктов 38, 46 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н на балансе администрации ремонтные работы учитываются отдельными строками, и им присваиваются инвентарные номера:
- ремонтные работы по п. Ручейки стоимостью 906,71962 тыс. руб. с инвентарным номером 101000068;

- ремонтные работы стоимостью 762,21169 тыс. руб. с инвентарным номером 101000063.
К  сведению: согласно пункту 38 Инструкции 157 н счет  10100 "Основные средства" предназначен для учета операций с материальными объектами, относящимися к основным средствам в соответствии с положениями федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства". 

По итогам ремонтных работ новый объект основного средства  не образуется, ремонт осуществляется на существующем объекте, стоимость ремонта не увеличивает балансовую стоимость объекта. Ремонтные работы не относятся к модернизации существующего объекта, приводящей к увеличению стоимости модернизированного объекта. 
В аналитическом учете, сведения о проведенном ремонте отражаются в инвентарной карточке объекта основных средств.
5). В нарушение пункта 54 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н не ведется аналитический учет объектов основных средств в  инвентарных карточках.
К сведению: согласно пункту 54 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н аналитический учет основных средств ведется на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты (группу объектов) основных средств, за исключением объектов библиотечного фонда и объектов движимого имущества стоимостью до 10000 рублей включительно. Аналитический учет основных средств ведется в разрезе видов имущества, объектов основных средств и (или) инвентарных групп, инвентарных номеров, местонахождений инвентарных объектов (адресов, мест хранения), ответственных лиц.

Инвентарная карточка учета основных средств открывается на каждый инвентарный объект основных средств.

Инвентарная карточка группового учета основных средств открывается на комплекс объектов основных средств. Инвентарная карточка группового учета основных средств открывается для учета объектов библиотечных фондов, производственного и хозяйственного инвентаря, инвентарных групп, иных комплексов объектов основных средств.

Инвентарные карточки регистрируются в Описи инвентарных карточек по учету основных средств.

6). В нарушение методологии ведения бухгалтерского учета  для определения аналитического учета основных средств, при их постановке на учет, не ко всем объема основных средств был применен ОКОФ ОК 013-214 (СНС). 
7). В нарушение Положения об учетной политике, не создана и не действует Комиссия по поступлению и выбытию активов, в обязанности, которой  входит 
принятие решений о поступлении, выбытии, внутреннем перемещении движимого и недвижимого имущества, нематериальных активов, ТМЦ, присвоения объектам основных средств уникального инвентарного порядкового номера, определения срока полезного использо​вать ОС и НМА и списания активов с баланса.
8. В нарушение пункта 127 Инструкции № 157н  пожарный водоем в виде двух емкостей стоимостью каждая 609,150 тыс. руб. принят к учету в 2021 году с использованием счета 10600 «вложения в нефинансовые активы». 

Необходимо отметить, что затраты на выполнение работ по строительству пожарного водоема в размере 1218,300 тыс. руб. были  осуществлены в 2010 году  на основании контракта № 1 от 11.06.2010 года заключенного с ООО Граждан ПромСтрой и счет-фактуры № 0000362 от 07.10.2010 года  с предметом «затраты на выполнение работ по строительству пожарного водоема» в сумме 1218,300 тыс. руб.  Указанные затраты в 2010 году были проведены работами, как расходы текущего финансового года через счет 401.20 в результате чего объект основного средства не был создан.
В 2021 году, в целях учета и сохранности муниципального имущества, при  принятии к учету объектов основных средств, два резервуара стоимостью 609,150 тыс. руб. каждый, надо было объединить в один инвентарный объект основного средства «пожарный водоем» стоимостью 1218,300 тыс. руб. с отражением доходов на счете 40110 «доходы текущего финансового года»  в сумме 1218,300 тыс. руб.
К сведению: согласно пункту 127 Инструкции № 157н счет 106000 «вложения в нефинансовые активы» предназначен для учета вложений (инвестиций) в объеме фактических затрат учреждения в объекты нефинансовых активов при их приобретении, строительстве (создании), модернизации (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническом перевооружении, достройке, дооборудовании), изготовлении, а также затрат, связанных с выполнением научно-исследовательских, опытно-конструкторских, технологических работ, которые впоследствии будут приняты к бухгалтерскому учету в качестве объектов нефинансовых активов, а также сумм произведенных капитальных вложений в нефинансовые активы, безвозмездно передаваемые в целях формирования стоимости нефинансовых активов.

9. Учет имущества переданного в концессию ООО «Жилпрогресс-1» на основании концессионного соглашения  от 01.06.2019 года  (соглашение зарегистрировано в правительстве края 22.01.2020 года),  осуществлялся с нарушением  положений: федерального стандарта СГС «Концессионные соглашения», утвержденного приказом Минфина РФ  от 29.06.2018 № 146н  в ред. от 10.12.2019 года;  Инструкции  от  01.12.2010 № 157н.               А именно:
- в нарушение пункта 4 СГС «Концессионные соглашения» имущество сельсовета, переданное в концессию не выделено на отдельный счет учета,  тогда как согласно пункту 4 СГС «Концессионные соглашения» объект концессионного соглашения и (или) иное передаваемое концедентом концессионеру по концессионному соглашению имущество (далее - имущество концедента) подлежит обособленному отражению органом местного самоуправления, выступающим от имени концедента (далее - уполномоченный субъект учета), в составе нефинансовых активов имущества казны;
- В нарушение пункта 7 СГС «Концессионные соглашения» в учете администрации  не осуществлялся учет  сметной стоимости реконструкции объекта концессионного соглашения, предусмотренной пунктом 1.1 концессионного  соглашения, также  пунктом 4.13 инвестиционного соглашения определено, что предельный объем расходов на реконструкцию объектов Соглашения осуществляемую в течение всего срока действия (с 01.06.2019 года - в течение 20 лет) составляет 16377621 руб. и согласно пункту 1.1 инвестиционного соглашения, реконструкция объектов Соглашения проводится за счет средств концессионера - ООО «Жилпрогресс-1».
К сведению: согласно пункту 7 СГС «Концессионные соглашения»,  на дату подписания концессионного соглашения уполномоченный субъект учета отражает на забалансовом счете, предназначенном для учета сметной стоимости создания и (или) реконструкции объекта концессионного соглашения, предусмотренную концессионным соглашением сумму инвестиций (предельный размер расходов) на создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения.
- В нарушение пункта 7 СГС «Концессионные соглашения» в учете администрации  не отражено увеличение стоимости муниципального имущества сельсовета  на сумму инвестиций ООО «Жилпрогресс-1», предусмотренных приложением № 7 «Задание и основные мероприятия по реконструкции имущества в составе объекта Соглашения», являющимся неотъемлемой частью Соглашения. 
Приложением к Соглашению № 7 «Задание и основные мероприятия по реконструкции имущества в составе объекта Соглашения», являющимся неотъемлемой частью Соглашения, определено, что сумма инвестиций ООО «Жилпрогресс-1» за период  2020 - 2021 годы, должна была составить 3804,013 тыс. руб. Таким образом, часть объектов муниципального имущества переданных в концессию должна была быть реконструирована (модернизирована)  на сумму 3804,013 тыс. руб. и их стоимость увеличена на  3804,013 тыс. руб.
Необходимо отметить, что предметом  концессионного соглашения в первую очередь является обязанность концессионера за свой счет провести реконструкцию имущества,  список и состав которого приведены в приложении к Соглашению № 7 «Задание и основные мероприятия по реконструкции имущества в составе объекта Соглашения», являющимся неотъемлемой частью Соглашения. 

К сведению: согласно пункту 7 СГС «Концессионные соглашения»,  не реже одного раза в полгода в течение периода создания и (или) реконструкции объекта концессионного соглашения уполномоченный субъект учета:

а) отражает на забалансовом счете, предназначенном для учета увеличения стоимости имущества концедента, фактическую сумму инвестиций концессионера на создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения на основании информации, предоставленной концессионером;

б) при необходимости корректирует сметную стоимость создания и (или) реконструкции объекта концессионного соглашения, отраженную на соответствующем забалансовом счете.

Выводы по учету объектов основных средств
1) Не отражена в учете сметная стоимость реконструкции объекта концессионного соглашения, на сумму  16377,621 тыс. руб., что привело к искажению отчетности за 2019, 2020, 2021 годы и девять месяцев 2022 года .
Искажение отчетности на 16377,621 тыс. руб. является грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету носит признаки административного нарушения, классифицированные пунктом 4 статьи 15.15.6 КоАПФ РФ, и влечет наложение административного штрафа в размере 15000 руб. на лицо, по вине которого был  искажен   бюджетный (бухгалтерский) учет.

Согласно нормам пункта 4 статьи 15.15.6 КрАПФ РФ под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубым нарушением порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности понимается:

1) искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате:

более чем на 10 процентов;

не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10 процентов и на сумму, превышающую один миллион рублей;

2) Не отражено в учете увеличение стоимости муниципального имущества на 3804,013 тыс. руб.  на  стоимость реконструкции объектов Соглашения, которую согласно пункту 1.1 Концессионного соглашения, обязался  выполнить ООО «Жилпрогресс-1» в 2020-2021 годы.
Согласно представленным документам: справкам о стоимости выполненных работ, локально - сметным расчетам, актам о приемке выполненных работ, ООО «Жилпрогресс-1» в течение 2020-2021 годы осуществил капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры на общую сумму 8 389 387,20 руб.
Капитальный ремонт объектов концессионного соглашения в нарушение методологии ведения бухгалтерского учета не отражен в аналитическом учете - в инвентарных карточках объектов основных средств, на которых производился ремонт.
Ниже в таблице № 4 приведена информация о капитальном ремонте объектов концессионного соглашения.

табл. № 4
	п/н
	подрядчик
	Объект, на котором производился капитальный ремонт
	Справка о стоимости выполненных работ
	п/п

	
	
	
	дата
	Сумма

(руб.)
	

	1
	ООО «Антей»
	Водоотведение Микрорайон 40 м
	22.10.20
	306 642,00
	Не представлены

	2
	ООО «Антей»
	Водоснабжение Тельмана 187 м
	22.10.21
	360 863,00
	Не представлены

	3
	ООО «Антей»
	Водоснабжение Тельмана 434 м
	22.10.20
	457 398,00
	Не представлены

	4
	ООО «Антей»
	Теплосеть Тельмана 324 м
	30.09.20
	2 188 213,00
	Не представлены

	5
	ООО «Антей»
	Кровля складского помещения
	03.08.21
	659 946,00
	Не представлены

	6
	ООО «Антей»
	Кровля складского помещения
	17.09.21
	836 347,00
	Не представлены

	7
	ООО «Антей»
	Водоснабжение Тельмана 374 м
	10.11.21
	376 892,40
	Не представлены

	8
	ООО «Антей»
	Кровля галерии углеподачи 
	29.11.21
	1 389 788,40
	Не представлены

	9
	ООО «Антей»
	Изоляция трубопровода котельная- Первоманск 
	23.09.21
	707 529,60
	Не представлены

	10
	ООО «Антей»
	центробежных насосов котельная
	10.08.21
	422 666,40
	Не представлены

	11
	ООО «Антей»
	Трубопровод Ветвистый 270 м
	20.08.21
	369 621,
	Не представлены

	12
	ООО «Антей»
	Теплоснабжение Лесная №7-№9
	01.07.21
	313 480,80
	Не представлены

	
	итого
	
	8 389 387,20 руб.
	


Необходимо отметить,  что за период  с 01.06.2019 года по 31.12.2021 года,  ООО «Жилпрогресс-1» свои обязательства, предусмотренные п. 1.1 концессионного соглашения  как концессионер не выполнил, реконструкцию объектов Соглашения  на  сумму 3804,013 тыс. руб. не осуществил. 
К сведению: 
Если по сути, то реконструкция – это надстройки, пристройки, замена или восстановление с изменением технико-экономических показателей объекта.

А  к капитальному ремонту относят восстановление или замена существующих или утраченных технических характеристик объекта. При этом в отличие от реконструкции его основные технико-экономические показатели не меняются.
Необходимо отметить, что согласно пункту 4.6 концессионного соглашения концендент вправе осуществлять ремонт объектов Соглашения. В проверяемом периоде концендент  не осуществлял ремонт указанных объектов.
3.3. Учет непроизведенных  активов

Согласно пункту 70 Инструкции № 157н, к непроизведенным активам относятся объекты нефинансовых активов, не являющиеся продуктами производства, вещное право на которые должно быть закреплено в установленном порядке (земля, недра и пр.) за учреждением, используемые им в процессе своей деятельности. В целях контроля соответствия учетных данных по объектам непроизведенных активов, сформированных на соответствующих счетах Рабочего плана счетов, их фактическому наличию составляется оборотная ведомость по нефинансовым активам. 
1). Согласно информации, размещенной на сайте Госреестра имущества, в Первоманском сельсовете имеются в муниципальной собственности земельные участки.
Проверкой установлено, что в соответствии с требованиями пунктов 70 – 83 Приказа Минфина от 01.12.2010 № 157н, счет 10300 «непроизведенные активы» в администрации сельсовета велся. 
По состоянию на 1.01.2022 года и на момент настоящей проверки, на счете отражена стоимость участков на сумму  21 006,20050 тыс. руб. (из них земельный участок  с юридическим адресом; п. Первоманск, Производственный сектор № 2 кадастровый  номер: 24:24:2701044:2  балансовой стоимостью 20 652,21217 тыс. руб., земельный участок без адреса и кадастрового номера с балансовой стоимостью  353,988 тыс. руб.)
Согласно данным  реестра земельных участков,  на момент проверки,в собственности сельсовета числится тридцать семь земельных участков с общей кадастровой стоимостью  34042,883 тыс. руб. В отдел учета поступили сведения только о двух земельных участках, которые и были приняты к учету. 
Замечание: 
- в связи с неподачей специалистом ведущим учет земельных участков сведений, в отдел учета, в нарушение статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  пунктов 70-83  Инструкции 157н, СГС «непроизведенные активы» № 34н, не были  приняты к бухгалтерскому учету земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности сельсовета в количестве тридцать пять участков с общей кадастровой стоимостью 13036,683 тыс. руб.
- не под всеми недвижимыми объектами, находящимися в муниципальной собственности сельсовета  земельные участки оформлены и приняты в муниципальную собственность. 
Не принятие к учету земельных участков с общей кадастровой стоимостью 13036,683 тыс. руб. находящихся в муниципальной  собственности привело к искажению отчетности за 2021 год и девять месяцев 2022 года в крупном размере. 
Искажение отчетности на 13036,683 тыс. руб. является грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету носит признаки административного нарушения, классифицированные пунктом 4 статьи 15.15.6 КоАПФ РФ, и влечет наложение административного штрафа в размере 15000 руб. на лицо, по вине которого был  искажен   бюджетный (бухгалтерский) учет.
2). Необходимо отметить, что в нарушение раздела 5 концессионного соглашения от 01.06.2019 года, не проводится работа по оформлению и передаче земельных участков, на которых расположены объекты коммунальной инфраструктуры, переданные в концессию ООО «Жилпрогресс-1» и которые необходимы для осуществления концессионером деятельности, предусмотренной настоящим Соглашением.
 3.4. Ведение реестра муниципальной собственности

Согласно статье 51 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" органы местного самоуправления от имени муниципального образования самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией РФ, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. 

Порядок управления муниципальной собственностью на районном уровне, а также разграничения полномочий между органами местного самоуправления по управлению муниципальной собственностью определены Положением «О порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной  собственностью», утвержденным решением Манского районного Совета депутатов от 29.12.2010 № 7-76р. 

Ведение реестра муниципальной собственности в администрации сельсовета должно регламентироваться Порядком ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденным Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» (далее Приказ Минэкономразвития  от 30.08.2011 № 424).

 Согласно пункту 3 Приказа Минэкономразвития  от 30.08.2011 № 424 орган местного самоуправления, уполномоченный вести реестр, обязан  обеспечивать соблюдение правил ведения реестра и требований, предъявляемых к системе ведения реестра.
Согласно требованиям Приказа Минэкономразвития  от 30.08.2011 № 424 объектами учета в реестрах являются:

- находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество (здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости);

 - находящееся в муниципальной собственности движимое имущество, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное имущество, не относящееся к недвижимым и движимым вещам, стоимость которого превышает размер, установленный решениями представительных органов соответствующих муниципальных образований, а также особо ценное движимое имущество, закрепленное за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями и определенное в соответствии с Федеральным законом от 3 ноября 2006 г. N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях".
Замечания к ведению реестра муниципальной собственности
1)в нарушение пункта 2 приказа Минэкономразвития  от 30.08.2011 № 424:

- в реестре муниципального имущества данные о земельных участках, находящихся в собственности сельсовета представлены не в полном объеме; 
-  в реестре муниципального имущества отсутствуют данные о дорогах, являющихся муниципальной собственностью сельсовета;
2). В нарушение пункта 4 приказа Минэкономразвития  от 30.08.2011 № 424, в первый раздел реестра муниципальной собственности сельсовета не включены следующие сведения:

- кадастровый номер недвижимого имущества .

- сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества;

- дата возникновения права  муниципальной собственности;

- реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество;
- сведения о правообладателе муниципального имущества.
Согласно нормам статьи 215 ГК РФ 1, муниципальной собственностью является имущество, принадлежащее на праве собственности городским и сельским поселениям, а также другим муниципальным образованиям. Исходя из норм статьи 215 ГК РФ 1, на каждый объект имущества, внесенный  в реестр муниципальной собственности сельсовета, должен быть документ - основание возникновения права муниципальной собственности на недвижимое имущество. 
В реестре муниципальной собственности сельсовета в качестве документа 
- основания возникновения права муниципальной собственности на недвижимое имущество указаны акты приема – передачи объектов,  которые подтверждают факт передачи имущества от одного лица другому, с возможной фиксацией состояния переданного имущества, но основания возникновения права собственности, акт приема – передачи не подтверждает. 
К правоустанавливающим документам относятся: договоры (мены, продажи), судебные решения, акты органов власти и др. 

3). В нарушение норм  пункта 4 Приказа Минэкономразвития  от 30.08.2011 № 424, в первый раздел реестра муниципальной собственности сельсовета включены следующие сведения: 

- сумма амортизации каждого объекта, 

Выводы: реестр муниципальной собственности сельсовета ведется с нарушением норм статьи 215 ГК РФ 1, норм приказа Минэкономразвития  от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества». 
3.5. Учет  операций  с денежными  средствами (счет 201 000)
В проверяемом периоде  операции с денежными средствами в кассе  администрации сельсовета не проводились;  операции с денежными средствами в кредитных организациях не проводились.
3.6 Учет операций по счету 205 000  «расчеты по доходам» 
Проверкой установлено
1). В нарушение пункта 197 Инструкции N 157н доходы начислялись в момент поступления денежных средств на счет сельсовета.
К сведению: согласно пункту 197 Инструкции N 157н счет 0 205 00 000 "Расчеты по доходам" предназначен для учета расчетов по суммам доходов (поступлений), начисленных учреждением в момент возникновения требований к их плательщикам (по суммам предстоящих доходов), возникающих в силу договоров, соглашений, а также при выполнении субъектом учета возложенных согласно законодательству Российской Федерации на него функций, а также поступивших от плательщиков предварительных оплат.
Аналитический учет расчетов по поступлениям ведется в разрезе видов доходов (поступлений) по плательщикам (группам плательщиков) и соответствующим им суммам расчетов в Карточке учета средств и расчетов и (или) в Журнале операций расчетов с дебиторами по доходам.
При этом отражение операций по счету осуществляется в Журнале операций расчетов с дебиторами по доходам.
2). В нарушение методологии ведения бухгалтерского учета доходы, поступающие в порядке возмещения расходов понесенных в связи с эксплуатацией имущества (содержание  учреждений культуры) в 2021 году в  сумме 62,645 тыс. руб. были отражены на счете 205.13 «Расчеты с плательщиками таможенных платежей», в 2022 году были отражены на счете 205.31 «Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ)»,  должны отражаться на счете 209.34 "Расчеты по доходам от компенсации затрат"
К сведению: согласно разъяснению Минфина России в письме  от 17.12.2018 № 02-07-10/91745 компенсации расходов, понесенных учреждениями в связи с реализацией требований, установленных законодательством РФ, отражается  на счете 0 209 30 000 "Расчеты по компенсации затрат".

Согласно пунктам 220, 221 Инструкции N 157н и пункту 85 Инструкции N 162н счет 0 209 30 000 "Расчеты по компенсации затрат" предназначен для отражения операций по суммам компенсации расходов, понесенных учреждениями в связи с реализацией требований, установленных законодательством Российской Федерации.

Согласно приказу Минфина России от 29.11.2017 N 209н "Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления" на счете 0 209 34 000 "Расчеты по доходам от компенсации затрат" отражаются  в том числе,

- доходы от возмещения затрат по содержанию имущества, находящегося в пользовании, вне договора аренды (безвозмездного пользования). 
3.7. Проверка  расчетов с подотчетными лицами.  
Проверкой расчетов с наличными денежными средствами  либо безналичными денежными средствами с подотчетными лицами нарушений в проверяемом периоде не установлено.
4. Использование бюджетных средств, в рамках МП «управление муниципальным имуществом Первоманского сельсовета» и непрограммного мероприятия «функционирование высшего должностного лица муниципального образования»  
Решением депутатов сельского Совета от 18.12.2020 № 22/47р с учетом внесенных изменений, финансовое обеспечение муниципальной программы утверждено:

- на 2021 год в сумме 5205,855 тыс. руб.;

- на 2022 год, в сумме 5079,433 тыс. руб.

Исполнено в 2021 году   в сумме  5133,888  тыс. руб.   
Финансовое обеспечение непрограммного мероприятия - деятельность  высшего должностного лица сельсовета утверждено:

- в 2021 году - в сумме 922,164 тыс. руб.

- в 2022 году - в сумме  977,849 тыс. руб., 
В 2021 году исполнено в сумме 922,164 тыс. руб.
4.1  Использование бюджетных средств на оплату труда.
При проверке  исследованы документы:

- Положение «Об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих», утвержденное решением Первоманского сельского Совета депутатов от 29.12.2019 № 12/19 (в ред. решения от 25.03.2022 № 29/7); 

- бюджетные сметы на 2021, 2022 год;

- расчетно – платежные ведомости по начислению и выплате заработной платы за период с 01.01.2021 года по 01.10.2022 года;

- карточки – справки формы по ОКУД  0504417, регистрирующие начисление заработной платы за период с 01.01.2021 года по 01.10.2022 года;

- приказы по личному составу.
Проверкой представленных документов установлено

1. Первоманский сельсовет, как сельское поселение с численностью жителей до 5000 тыс. человек, на основании постановления  Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п относится к восьмой группе по оплате труда.

Штатная численность  работников местного самоуправления утверждена в количестве  девять  штатных  единиц (с учетом: 2 единицы - обслуживающий персонал. 1 единица - водитель), одно выборное должностное лицо на постоянной основе - глава сельсовета, пять единиц – муниципальные служащие, с утвержденными расходами на оплату труда с учетом отчислений во внебюджетные фонды в сумме 3957,711 тыс. руб.                                                                                                                                                                                   
Постановлением Совета администрации Красноярского края от 14.11.2006 № 348-п «О формировании прогноза расходов консолидированного бюджета 
Красноярского края» предельная численность работников местного самоуправления сельсовета (за исключением работников по охране, обслуживанию административных зданий и водителей), депутатов и членов выборных органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия  на постоянной основе,  определена в количестве 6 человек,
Вывод: штатная численность муниципальных служащих и выборных должностных лиц сельсовета соответствует численности служащих, определенной Постановлением  от  14.11.2006 № 348-п.
Оплата труда главы сельсовета:

Фонд оплаты труда выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе (глава сельсовета) утвержден бюджетной сметой 
-на 2021 год – в сумме 918,164 тыс. руб., в том числе – расходы на заработную плату – 706,749 тыс. руб. отчисления во внебюджетные фонды – 211,414 тыс. руб. 
- на 2022 год - в сумме 973,849 тыс. руб., в том числе – расходы на заработную плату – 747,964 тыс. руб. отчисления во внебюджетные фонды – 225,885 тыс. руб. 
Расчет формирования расходов на оплату труда выборного должностного лица  местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, выполненный с учетом норм установленных постановлением  Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п для сельских поселений, относящихся к 8 группе по оплате труда: 
-на 2021 год: 18799 руб. * 1,6 *2 * 12 м-в  = 721,882 тыс. руб.
- на 2022 год: 18798,00 руб. * 1,6 *2 * 6 м-в + 20415,00 руб. * 2 * 1,6 * 6 м-в  = 752,890 тыс. руб.

Вывод: проверкой установлено, что сформированные расходы на оплату труда главы сельсовета на 2021 и 2022 годы не превышали предельные нормативы, установленные Постановлением № 512-п от 29.12.2007 года;
- проверкой правильности начисления заработной платы главе сельсовета нарушений нормативных актов, регламентирующих оплату труда главы сельсовета, и нарушений трудового законодательства  в проверяемом периоде не выявлено.
Оплата труда муниципальных служащих 
Бюджетной сметой утверждены и в расходную роспись включены расходы на фонд оплаты труда муниципальных служащих 
- на 2021 год в сумме 2 112,065  тыс. руб.

- на 2022 год - в сумме 2423,102 тыс. руб.

Предельные расходы на оплату труда муниципальных служащих, исчисленные  с учетом норм, установленных Постановлением от 29.12.2007 № 512-п для сельских поселений, относящихся к 8 группе по оплате труда, составляют:

- 2021 год расчет: (4701руб.*1,08* 1,6 *52*5 чел.= 2 112,065 тыс. руб.
- 2022 год, расчет 4701 руб. * 1,08* 1,6 *52 * 1,1 * 5 чел. /2 +5105 руб. * 1,08* 1,6 *52 * 1,1 * 5 чел. /2  = 2423,102 тыс. руб.
Вывод:- сформированные в сельсовете на 2021и 2022 годы расходы на оплату труда муниципальных служащих не превысили предельные нормативы формирования расходов на оплату труда муниципальным служащим, установленные постановлением  от 29.12.2007 № 512-п для сельских поселений, относящихся к 8 группе по оплате труда. 
- проверкой правильности начисления заработной платы муниципальным служащим, нарушений нормативных актов регламентирующих оплату труда муниципальных служащих,  нарушений в проверяемом периоде не установлено.

- проверкой  правомерности использования бюджетных средств на оплату труда  работников администрации не относящихся к муниципальным служащим, нарушений не установлено
Проверка соблюдения требований трудового законодательства
Проверкой соблюдения требований статей 129. 133 и  133.1 ТК РФ нарушений не установлено, в проверяемом периоде месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего свои трудовые обязанности, не была  ниже установленного законом  минимального размера оплаты труда.
Проверкой соблюдения требований статьи 134 ТК РФ нарушений не установлено, индексация заработной платы была проведена, в порядке, установленном трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.        
Проверкой соблюдения требований статьи 135 ТК РФ  нарушений не установлено, в соответствии с требованиями указанной статьи:
- условия оплаты труда, определенные трудовым договором, не  были ухудшены  по сравнению с установленными ТК РФ и коллективным договором;
- заработная плата работникам устанавливалась трудовыми договорами в соответствии с действующей системой оплаты труда, обусловленной положениями об оплате труда работников сельсовета.                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Проверкой соблюдения требований статьи 136 ТК РФ нарушений не установлено, в соответствии с требованиями указанной статьи, посредством расчетного листка работники письменно были  извещены:
1) о составных частях заработной платы, причитающейся ему за соответствующий период;

2) о размерах иных сумм, начисленных работнику, в том числе, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику;

3) о размерах и об основаниях произведенных удержаний;

4) об общей денежной сумме, подлежащей выплате.

-Заработная плата выплачивалась работнику, на условиях, определенных трудовым договором. 

- Заработная плата выплачивалась непосредственно работнику

-Заработная плата выплачивалась не реже чем каждые полмесяца.                                       Оплата отпуска производилась не позднее, чем за три дня до его начала.
Проверкой соблюдения требований статьи 139 ТК РФ нарушений не установлено:
-  в соответствии с требованиями указанной статьи, средний дневной заработок для оплаты отпусков и выплаты компенсации за неиспользованные отпуска исчислялся за последние 12 календарных месяцев путем деления суммы начисленной заработной платы на 12 и на 29,3 (среднемесячное число календарных дней).

Проверкой соблюдения требований статьи 146 и 148 ТК РФ нарушений не установлено, в соответствии с требованиями указанных статей:

-труд работников, оплачивался в повышенном размере с учетом коэффициентов за работу в местностях с особыми климатическими условиями.
В соответствии со статьей 149, 151 ТК РФ  при исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику производилась доплата, установленная распорядительным документом администрации сельсовета.

Взносы во внебюджетные фонды
   Проверкой использования бюджетных средств, направленных на начисление страховых взносов:

-на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством;
- на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

- на обязательное медицинское страхование в ФОМС;

- на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части пенсии,  нецелевого,  неэффективного или неправомерного использования средств не выявлено.

Просроченной кредиторской, дебиторской задолженности по расчетам с внебюджетными фондами по состоянию на 01.01.2022 года не выявлено.

*  Данные о соблюдении квалификационных требований для замещения  муниципальных должностей в администрации сельсовета установленных пунктом 2 статьи 2 Закона края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае» в части уровня профессионального образования приведены в таблице № 4.

табл. № 5
	Наименование 
	Численность на 01.01.2019
	Высшее образование
	Среднее специальное образование
	численность муниципальных служащих, образование которых не соответствует квалификационным требованиям

	Глава сельсовета
	1
	1
	1
	-

	Муниципальные служащие, в том числе:
	5
	
	5
	-

	Младшие  должности муниципальной службы категории «обеспечивающие специалисты»
	5
	
	5
	-

	итого
	6
	
	5
	-


Вывод: квалификационные требования для лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих, установленные пунктом 2 статьи 2 Закона края от 24.04.2008 № 5-1565, в администрации сельсовета  соблюдены. 
4.2.Проверка прочих закупок в рамках программы «управление муниципальным имуществом Первоманского  сельсовета»
Финансовое  обеспечение прочих закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд  (код вида расходов – 240) в рамках программы «управление муниципальным имуществом» в 2021 году утверждено решением депутатов в сумме 1412,940 тыс. руб., исполнено в сумме 1352,115 тыс. руб.  Средства были  использованы на цели, определенные сметой доходов расходов.
Замечание: В нарушение части 4 статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ в администрации сельсовета не принят нормативный акт устанавливающий требования к закупаемым ими, отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций администрации сельсовета.

5. Контроль исполнения федеральных полномочий по осуществлению первичного воинского учета,   мобилизации  и вневойсковой подготовки.

В 2021 году финансовое обеспечение  федеральных полномочий   по осуществлению первоначального  воинского учета  было утверждено в сумме 
380,140 тыс. руб., в том числе на оплату труда – 319,792 тыс. руб., на закупки  товаров, работ, услуг  60,347 тыс. руб.

в течение 2021 года бюджетные средства на счет сельсовета поступили в запланированном объеме. Расходы исполнены на сумму 380,140 тыс. руб. на следующие цели:
- 319,792 тыс. руб. – на расходы по оплате труда специалиста с учетом отчислений во внебюджетные фонды, 
- 60,347  тыс. руб. – на материально – техническое обеспечение деятельности специалиста, в том числе:
-связь, интернет – 7,164 тыс. руб.

-канцелярия, расходные материалы для оргтехники –19,350 тыс. руб.
- приобретение МФУ. принтер, монитор – 33,833тыс. руб.

Выводы: в проверяемом периоде не установлено нецелевого, неэффективного и неправомерного использования средств, утвержденных на обеспечение  полномочий   по осуществлению первоначального  воинского учета.
 6. Контроль использование бюджетных средств, в рамках ЦМП  «Благоустройство территорий Первоманского сельсовета»       
Согласно ведомственной структуре расходов бюджета сельсовета, утвержденной  решением Совета депутатов от 12.12.2019 № 10/32  на 2021 год финансовое обеспечение целевой муниципальной программы  утверждено в сумме 1822,261 тыс. руб.  в том числе:  
- финансовое обеспечение подпрограммы «энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Первоманском сельсовете» - в сумме 744,618тыс. руб.

- финансовое обеспечение подпрограммы «содержание и ремонт уличной - дорожной сети на территории Первоманского сельсовета» - в сумме 1034,443 тыс. руб.

- финансовое обеспечение подпрограммы «эксплуатация и содержание гидротехнических сооружений» - в сумме 23,200 тыс. руб.

Замечание: В нарушение пункта 2 статьи 179 БК РФ муниципальная программа не была приведена в соответствие с решением о бюджете на 2021 год, плановый период 2022-2023 годов.
6.1 Подпрограмма «энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Первоманском  сельсовете»
Финансовое обеспечение подпрограммы на 2021 год, утверждено решением о бюджете на 2021 год, плановый период 20022023 год в сумме 744,618тыс. руб
Согласно данным бюджетного учета  финансовое  обеспечение подпрограммы «энергосбережение и повышение энергетической эффективности» в 2021 году, было направлено:

- на приобретение электроэнергии для нужд населенных пунктов сельсовета 663,536 тыс. руб., 

- на приобретение электротоваров  для уличного освещения  67,270 тыс. руб.  
Проверкой целевого, правомерного и эффективного использования бюджетных средств, в рамках подпрограммы «энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Первоманском  сельсовете» нарушений не установлено.
Замечания: 
1). В нарушение статьи 14, Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об  энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ), в паспорте подпрограммы отсутствует перечень мероприятий, которые необходимо провести администрации сельсовета в области  энергосбережения и повышения  энергетической эффективности, для достижения поставленной цели.
К сведению: приказом Минэкономразвития РФ от 17.02.2010 N 61 в соответствии с нормами Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ утвержден примерный перечень мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
2). В нарушение методологии ведения бюджетного (бухгалтерского)  учета, пунктов 10.2.2. и 10.2.5. Приказа Минфина России от 29.11.2017 N 209н 
"Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления"  услуги автовышки по замене электрических фонарей на линиях электропередачи оказанные для нужд  сельсовета ИП Сушкин П.Н. на основании контрактов № 1 от 20.01.2021 года, № 2 от 08.09.2051 года, № 3 от 16.09.2051 года, № 4 от 29.11.2051 года, № 5 от 16.09.2051 года,   всего на сумму 57 900,00 руб. отнесены на подраздел КОСГУ 222  «транспортные  услуги», надо было отнести на подраздел КОСГУ 225 «содержание имущества»;

6.2 Подпрограмма «содержание и ремонт  уличной - дорожной сети на территории Первоманского сельсовета» 

Финансовое обеспечение содержания уличной дорожной сети  сельсовета  на 2021год  решением о  бюджете было утверждено в сумме 1034,443 тыс. руб.
Согласно заключенным муниципальным контрактам на выполнение работ по обслуживанию дорог территории сельсовета, актам приемки выполненных работ и платежным поручениям за выполненные работы, расход бюджетных средств из дорожного фонда составил 1034,443 тыс. руб.  
Проверкой использования бюджетных средств на содержание уличной дорожной сети  сельсовета в рамках муниципальной программы, в проверяемом периоде, нецелевого использования бюджетных средств  не  выявлено.
Замечания: 
1) в нарушение пункта 2 статьи 179 БК РФ муниципальная программа не была приведена в соответствие с решением о бюджете на 2021 год, плановый период 2022-2023 годов;
2)  в нарушение методологии ведения бюджетного (бухгалтерского)  учета, пунктов 10.2.2. и 10.2.5. Приказа Минфина России от 29.11.2017 N 209н 
"Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления" транспортные услуги по доставке ПГС, оказанные для нужд  сельсовета ООО «Жилпрогресс-1» на основании договора № 7 от 02.08.2021 года  на сумму 48119,22 руб. отнесены на подраздел КОСГУ 225 «содержание имущества», надо было отнести на подраздел КОСГУ 222 «транспортные  услуги»;
7. Использование транспортных средств

Проверкой правомерности использования бюджетных средств  на приобретение ГСМ  и на содержание  транспортных средств установлено:

1).Согласно данным бухгалтерского учета и отчетности, к учету в сельсовете принято пять транспортных средств. Перечень приведен в таблице № 6
табл.6
	Вид транспортного средства
	№ ПТС
	Дата регистрации
	Собственность (на момент проверки)
	Дата снятия

с учета
	пояснения


	Трактор К-701
	
	
	Администрация сельсовета
	Не снят 
	Передан в аренду

	Трактор МТЗ-80
	
	
	Администрация сельсовета
	Не снят 
	Не исправен, готовится к списанию

	Экскаватор ЭО-3322Д на базе трактора МТЗ-82.1
	
	
	Администрация сельсовета
	Не снят,
	Передан в аренду

	КАМАВЗ -55102С
	
	
	Администрация сельсовета
	Не снят,
	Не исправен, готовится к списанию

	КАМАЗ-53213

Машина вакуумная
	
	
	Администрация сельсовета
	Не снят,
	Передан в аренду

	ЗИЛ - 431412
	
	
	Администрация сельсовета
	Не снят,
	Не исправен, готовится к списанию

	Экскаватор  одноковшовый АМКОДОР 342В
	
	
	Администрация сельсовета
	Не снят,
	Передан в аренду

	УАЗ 3962 легковой фургон
	
	
	Администрация сельсовета
	Не снят 
	Не исправен, готовится к списанию

	Автомобиль NIVA212300
	63МН 667792
	16.04.2021
	Администрация сельсовета
	Не снят 
	-

	Автомобиль ГАЗ 3110

Легковой седан
	24ОН 817306
	07.07.2018
	Администрация сельсовета
	Не снят 
	-

	
	
	
	
	
	


Согласно данным учета, в проверяемом периоде списано на деятельность администрации сельсовета списано горю-смазочных материалов на сумму  319,602 тыс. руб.
- за 2021 год  на сумму 215,711 тыс. руб.

- за 9 месяцев 2022 года на сумму103,891 тыс. руб. 

Проверкой  применения норм для списания горю-смазочных материалов,    нарушений на предмет соответствия их нормам установленным 
Распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 N АМ-23-р (ред. от 30.09.2021) "О введении в действие методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте" 
нарушений в проверяемом периоде не установлено.

Проверкой  правильности заполнения реквизитов путевых листов на легковой автомобиль, на предмет соответствия их требованиям Приказа Минтранса России от 11.09.2020 № 368 "Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» нарушений не установлено.

Проверкой сведений в путевых листах о проведении предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств, нарушений требований Федерального закона, от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" и Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" в проверяемом периоде не выявлено.
8. Контроль перечисления межбюджетных трансфертов другим бюджетам бюджетной системы РФ

В проверяемом периоде согласно соглашениям, заключенным с муниципальным районом в составе расходов внепрограммных мероприятий   сельсовета были утверждены расходы на финансовое обеспечение осуществления переданных муниципальному району полномочий, относящихся к вопросам местного значения. Соглашениями, заключенными администрацией сельсовета с администрации района о передачи полномочий с уровня сельсовета на уровень района,  были определены расходы бюджета сельсовета на 2021 год:
 - по финансированию части расходов по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в сумме 819,03115 Тыс. руб. на основании соглашения № 17 от  29.11.2021 года. 

 - в области  организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры в сумме 5079,093 на основании соглашения № 22/2 от 22.01.2021 года.           
Проверкой установлено, что обязательства по заключенным соглашениям, администрацией сельсовета, в 2021 году, выполнены  в полном объеме. 
9.Контроль выплаты пенсии за выслугу лет.

В бюджете сельсовета, в составе внепрограммных мероприятий были утверждены расходы на выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим и  выборным должностным лицам местного самоуправления в 2021 году  в сумме 24,000 тыс. руб.  в 2022 году - в сумме 24,000 тыс. руб.

Обязательства в проверяемом периоде исполнены в полном объеме.
На момент настоящей проверки пенсия за выслугу лет была назначена одному специалисту    администрации сельсовета. 
В проверяемом периоде действовало решение сельского Совета депутатов от 25.06.2018 № 6/13р «Об утверждении положения «Об условиях и порядке предоставления муниципальному служащему права на пенсию за выслугу лет за счет средств бюджета Первоманского сельсовета Манского района Красноярского края»,  
Решением сельского Совета депутатов от 25.06.2018 № 6/13р  минимальный размер пенсии за выслугу лет муниципальным служащим установлен в размере 2000,00 руб. в месяц.
Замечание: минимальный размер пенсии, установленный решением от 25.06.2018 № 6/13р   в проверяемом периоде был ниже минимального размера пенсию за выслугу лет, установленную Законом Красноярского края от 23.12.2021 N 2-364 "О внесении изменений в статью 11.1 Закона края "Об особенностях организации и правового регулирования государственной гражданской службы Красноярского края.
 
Согласно статье 11.1, Закона края "Об особенностях организации и правового регулирования государственной гражданской службы Красноярского края" (подписан Губернатором Красноярского края 27.12.2021) с 01.07.2022 года:

"8. Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже установленного настоящим пунктом базового размера пенсии за выслугу лет, увеличенного на районный коэффициент и процентную надбавку за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, надбавку за работу в местностях с особыми климатическими условиями, применяемые при расчете денежного содержания гражданского служащего на день прекращения гражданской службы либо на день достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях". Базовый размер пенсии за выслугу лет составляет:
5000 рублей - при наличии у гражданских служащих стажа гражданской службы менее 20 лет;
7000 рублей - при наличии у гражданских служащих стажа гражданской службы от 20 до 30 лет;
10000 рублей - при наличии у гражданских служащих стажа гражданской службы 30 и более лет.

В законодательстве существует принцип взаимосвязи муниципальной
службы и государственной гражданской службы Российской Федерации,
который раскрывается через единство квалификационных требований,
ограничений и обязательств, требований к подготовке и переподготовке
кадров, учету стажа, а также соотносительности условий оплаты и
социальных гарантий, пенсионного обеспечения.


Согласно статье 5, Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ (ред. от 26.05.2021) "О муниципальной службе в Российской Федерации" 
Взаимосвязь муниципальной службы и государственной гражданской службы Российской Федерации (далее - государственная гражданская служба) обеспечивается посредством:

1) единства основных квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы;

(в ред. Федерального закона от 30.06.2016 N 224-ФЗ)
2) единства ограничений и обязательств, при прохождении муниципальной службы и государственной гражданской службы;
3) единства требований к подготовке кадров для муниципальной и гражданской службы и дополнительному профессиональному образованию;

(в ред. Федерального закона от 02.07.2013 N 185-ФЗ)
4) учета стажа муниципальной службы при исчислении стажа государственной гражданской службы и учета стажа государственной гражданской службы при исчислении стажа муниципальной службы;
5) соотносительности основных условий оплаты труда и социальных гарантий муниципальных служащих и государственных гражданских служащих;
6) соотносительности основных условий государственного пенсионного обеспечения граждан, проходивших муниципальную службу, и граждан, проходивших государственную гражданскую службу, а также членов их семей в случае потери кормильца.

Предложение: на основании вышеизложенного полагаю, что при установлении
муниципальным нормативным правовым актом минимального размера
пенсии за выслугу лет необходимо учитывать положения части 8 статьи 11.1
Закона Красноярского края от 2ОЛ2,2005 No 17-4314 «Об особенностях
организаций и правового Урегулирования государственной гражданской
службы Красноярского края», которым установлены минимальные размеры
пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим в
зависимости от стажа службы.

 10.Анализ  осуществления внутреннего контроля  и аудита.
10.1  внутренний  контроль                                                                           
 В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" и приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н экономический субъект обязан организовать и осуществлять внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни.    

Согласно требованиям приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н  к бухгалтерскому учету принимаются первичные учетные документы, поступившие по результатам внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, из предположения надлежащего составления первичных учетных документов по совершенным фактам хозяйственной жизни лицами, ответственными за их оформление.

Проверкой установлено, что в нарушение пункта 9 СГС "Учетная политика" в рамках учетной политики администрации сельсовета не  утвержден Порядок «Организации и обеспечения (осуществления) внутреннего финансового контроля», список мероприятий внутреннего финансового  контроля. 

В проверяемом периоде отсутствует документальное подтверждение осуществления внутреннего контроля хозяйственных операций.  
К сведению: внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни проводят все учреждения. Порядок его организации и осуществления устанавливается с учетом положений бюджетного законодательства РФ о внутреннем финансовом контроле, частей 1, 3 статьи 19 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктов 20, 23 Федерального стандарта  № 256 "Концептуальные основы бухучета и отчетности". Пунктом  9 Федерального стандарта N 274н «Учетная политика», который обязателен для учреждений всех типов, предусмотрена необходимость утвердить в учетной политике порядок организации внутреннего контроля. 

Внутренний финансовый контроль в рамках бюджетного законодательства и внутренний контроль - по законодательству о бухучете, можно объединить в одном нормативном акте администрации, так как, по сути, их цели и направления схожи, что позволит объединить полномочия и не дублировать документы по организации контроля;                                                                                 
 10.2.  внутренний финансовый  аудит        

Бюджетные полномочия по осуществлению внутреннего финансового аудита главные администраторы средств бюджета осуществляют в соответствии со статьей 160.2-1 БК РФ.

Внутренний финансовый аудит главным администратором бюджетных средств осуществляется в целях:
 - оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекомендаций по повышению его эффективности;
- подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

- подготовки предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.

Глава администрации сельсовета, как руководитель главного администратора бюджетных средств, на основании пункта 3 части 2 приказа Минфина России от 18.12.2019 N 237н  "Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита "Основания и порядок организации, случаи и порядок передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита" должен был принять одно из следующих решений:
а) решение об образовании субъекта внутреннего финансового аудита;

б) решение о самостоятельном выполнении руководителем главного администратора бюджетных средств действий, направленных на достижение целей осуществления внутреннего финансового аудита. 

В проверяемом периоде отсутствуют документы, подтверждающие осуществление  внутреннего финансового аудита в сельсовете.
Вывод: бюджетные полномочия главного администратора бюджетных средств по осуществлению внутреннего финансового аудита предусмотренные частью 4 статьи 160.2-1 БК РФ, администрацией сельсовета в проверяемом периоде не осуществлялись.
 11. Камеральная проверка соблюдения требований законодательства РФ, в сфере закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых для муниципальных нужд  сельсовета.
Основаниями для проведения проверки являются:

1) статья 99  Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  (далее -  Федеральный Закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ);
2) постановление администрации района от 24.04.2019 № 358 «Об утверждении порядка осуществления контроля за соблюдением Федерального закона от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» органом внутреннего муниципального финансового контроля.
3) приказ финансового управления администрации района от 07.04.2014 № 6-р «О назначении ответственного лица по контролю в сфере закупок»
11.1. Назначение лиц, ответственных за осуществление закупок для муниципальных нужд  сельсовета.
В нарушение статьи 38 «Должностные лица заказчика, контрактная служба, контрактный управляющий Федерального закона 44-ФЗ» не назначено должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее - контрактный управляющий).

К сведению:

Согласно статье 38 Федерального закона 44-ФЗ:

-  в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее - контрактный управляющий).

- контрактная служба действует в соответствии с положением (регламентом), разработанным и утвержденным на основании типового положения (регламента), утвержденного федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок.

- Контрактная служба, контрактный управляющий осуществляют следующие функции и полномочия:

1) разрабатывают план-график, осуществляют подготовку изменений для внесения в план-график, размещают в единой информационной системе план-график и внесенные в него изменения;

2) осуществляют подготовку и размещение в единой информационной системе извещений об осуществлении закупок, документации о закупках (в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке) и проектов контрактов, подготовку и направление приглашений;

3) обеспечивают осуществление закупок, в том числе заключение контрактов;

4) осуществляют иные полномочия, предусмотренные настоящим Федеральным законом.

5). Работники контрактной службы, контрактный управляющий должны иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.

* Постоянно действующая  приемочная комиссия, для приемки поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг, результатов отдельного этапа исполнения контракта) при осуществлении закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения муниципальных нужд сельсовета не создавалась. Приемка товаров (работ, услуг) по умолчанию производилась главой сельсовета, что не является нарушением Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
* Постоянно действующая комиссия по проведению экспертизы результатов, предусмотренных контрактами, в проверяемом периоде не создавалась. Таким образом, по умолчанию, экспертиза результатов, предусмотренных муниципальными контрактами сельсовета, осуществлялась главой сельсовета, что не является нарушением Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
11.2. Формирование ведение и размещение на официальном сайте в сфере закупок плана-графика закупок товаров, работ, услуг  на 2020 год.

Согласно статье 72 БК РФ муниципальные контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, сформированным и утвержденным в установленном законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке, и оплачиваются  в  пределах  лимитов  бюджетных обязательств.     

Формирование, ведение и размещение плана - графика с 01.01.2020 года регламентировались постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279 «Об установлении порядка формирования, утверждения планов – графиков  закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства РФ»  (далее по тексту – Порядок № 1279).
Проверкой, формирования ведения и размещения в ЕИС плана-графика закупок в 2021 и 2022  годах установлено:

1). Объем прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств (лимиты бюджетных обязательств) в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации был доведен до муниципального заказчика (администрации сельсовета) решением Совета депутатов сельсовета:

- от 18.12.2020 № 22/47р «О бюджете Первоманского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022- 2023  годов»;
- от 22.12.2021 № 28/37р «О бюджете Первоманского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023- 2024  годов»;
2). Базовый план – график закупок на 2021 год плановый период 2022- 2023  годов был утвержден  электронной подписью главы сельсовета 11.01.2021 года, на 2022 год - 12.01.2022 года. 
-базовый план – график закупок на 2022 год плановый период 2023- 2024  годов был утвержден  электронной подписью главы сельсовета 12.01.2021 года, 

Частью 6 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, пунктом 12 Порядка  N 1279 срок утверждения плана-графика закупок составляет не более 10 рабочих дней после доведения лимитов бюджетных обязательств до заказчика. 
С учетом норм Федерального закона № 44-ФЗ  и Порядка  N 1279 администрация сельсовета должна была утвердить и разместить в ЕИС план-график закупок  до 12.01.2020 года. Без нарушений.
3). В план-график размещения заказов в проверяемом периоде, изменения вносились шесть раз. При утверждении измененного плана – графика и размещении его в единой информационной системе в сфере закупок, требования нормативных актов: постановления Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279,  в проверяемом периоде были соблюдены.

Вывод: проверкой, формирования ведения и размещения в единой информационной системе в сфере закупок  плана-графика закупок на 2021год плановый период 2022- 2023  годов, ни на 2022 год плановый период 2023-2024 годов,  нарушений  Федерального Закона № 44-ФЗ не установлено.
113.    Проверка закупок
На момент проведения настоящей проверки установлено, что процедуры закупок на стадии заключения контрактов, для муниципальных нужд Первоманского сельсовета   отсутствуют. 
Проверкой завершенных закупок установлено,
Согласно информации, размещенной в ЕИС в сфере закупок и данным реестра контрактов заключенных с единственным поставщиком на основании пункта 4, части 1, статьи 93 Федерального Закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде  2021, 2022 годах для муниципальных нужд сельсовета  были  осуществлены следующие закупки:
- контракт № 1575 от 11.01.2021 на поставку электрической энергии на сумму 663,536 тыс. руб. тыс. руб. заключен с ПАО «Крайэнергосбыт» на основании  пункта 29 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ от  05.04.2013 года;

- контракт № 1575 от 14.01.2022 на поставку электрической энергии на сумму 663,536 тыс. руб. тыс. руб. заключен с ПАО «Крайэнергосбыт» на основании  пункта 29 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ от  05.04.2013 года;
- контракт без номера от 13.08.2021 года  заключен с ИП Подкарытов Илья Михайлович с предметом контракта «текущий ремонт Дома культуры п. Первоманск Манского района» на сумму 1807229,03 руб. в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и протоколом рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе № 119300004421000034, ИКЗ № 213242400118524240100100040024399244,
-  за проверяемый период на основании пункта 4 части 1 статьи 93  Федерального закона 44-ФЗ  от  05.04.2013 года заключены 206 контрактов,  всего на сумму 7608,846 тыс. руб., в том числе:
- в 2021 году по пункту 4 части 1 статьи 93  Федерального закона 44-ФЗ  от  05.04.2013 года заключено 97 контрактов на сумму 3424,237 тыс. руб.

- в 2022 году по пункту 4 части 1 статьи 93  Федерального закона 44-ФЗ  от  05.04.2013 года  заключено 109 контрактов на сумму 4184,609 тыс. руб.

Все контракты, заключенные в 2021 и 2022  годах были исполнены в полном объеме  
Закупки на конкурентной основе в проверяемом периоде не осуществлялись.
В соответствии со статьей 72 БК РФ в  проверяемом периоде в администрации сельсовете велся реестр муниципальных контрактов, заключенных на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ от  05.04.2013 года.
Замечания 

1) В нарушение ст. 72 БК РФ администрация сельсовета в проверяемом периоде  при заключении контрактов превысила объем финансового обеспечения закупок, определенный планом - графиком.

Согласно плану - графику на 2021 год, окончательной  версии  от 06.06.2021 года, финансовое обеспечение закупок по пункту 4 части 1 статьи 93  Федерального закона 44-ФЗ  утверждено в сумме 2710,454 тыс. руб., фактически заключено контрактов по указанному пункту на 3424,237 тыс. руб. 
Осуществлено закупок сверх утвержденного главой сельсовета  финансового обеспечения на сумму 713,783 тыс. руб.

 (3424,237 тыс. руб. - 2710,454 тыс. руб.)

Согласно плану - графику на 2022 год, окончательной  версии  от 08.12.2022 года, финансовое обеспечение закупок по пункту 4 части 1 статьи 93  Федерального закона 44-ФЗ  утверждено в сумме 3780,900 тыс. руб., фактически заключено контрактов по указанному пункту на 4184,609 тыс. руб. 

Осуществлено закупок сверх утвержденного главой сельсовета  финансового обеспечения на сумму 403,709 тыс. руб.

 (4184,609 тыс. руб. - 3780,900 тыс. руб.)

Согласно требованиям ст. 72 БК РФ

-закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд должны осуществляться в соответствии с законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд с учетом положений настоящего Кодекса.

-государственные (муниципальные) контракты должны заключаться в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, сформированным и утвержденным в установленном законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке. 
Вывод: в проверяемом периоде администрацией сельсовета было заключено контрактов на сумму 1117,492 тыс. руб. (713,783 тыс. руб. + 403,709 тыс. руб.) ,

информация о финансовом обеспечении которых не была размещена в ЕИС в сфере закупок.
К сведению: указанное нарушение, осуществление закупок без плана – графика, носит  признаки административного нарушения и согласно ч. 3 ст. 7.30 КоАП РФ за не размещение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной организацией в ЕИС в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок, -

влечет наложение административного штрафа 
на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей;
на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.
2). Согласно информации размещенной в ЕИС, посредством размещения извещения о проведении электронного аукциона администрацией района проведена   закупка на  сумму 1 807 229,03 руб. с предметом контракта «текущий ремонт Дома культуры п. Первоманск Манского района»
Проверкой вопроса размещения извещений о проведении электронного аукциона,  рассмотрения заявок участников закупки закупочной (аукционной) комиссией и заключения контракта нарушений не установлено. 
 На основании протокола рассмотрения единственной заявки 02.08.2021 года, был заключен контракт с субъектом малого предпринимательства 13.08. 2021 № б/н на сумму 1 807 229,03 руб. с предметом: «текущий ремонт Дома культуры п. Первоманск Манского района»,  индивидуальный код закупки:  № 213242400118524240100100040024399244
В соответствии с ч. 10 ст. 83.2 Федерального закона № 44-ФЗ,  муниципальный контракт, был  заключен на условиях, указанных в документации и извещении о закупке, по НМЦК, так как  контракт был заключен  с единственным участником закупки.
В нарушение  п. 4.1 контракта от 13.08.2021 № б/н работы выполнены подрядчиком с просрочкой на 44 дня. 

(контракт заключен 13.08.21, срок исполнения согласно п. 4.1 контракта - 30 дней с момента подписания контракта, т.е. 19.09.2021 года, акт приемки выполненных работ  подписан 25.10.2021 года,  просрочка исполнения обязательств - 44 дня). Ключевая ставка Банка с 13.09.2021 по 25.10.2021 года 6,75 % Расчет пени 1 807 229,03 руб. * 6,75%  : 300дней  * 44 дня=17 891,57 руб.
В нарушение п. 6.4 Контракта администрация  сельсовета не предъявила подрядчику требование на уплату пени  в сумме 17891,57 руб. за просрочку исполнения обязательств.
В нарушение п.2.4 работы оплачены администрацией с просрочкой на 35 дней.

Оплата результатов контракта с просрочкой может привести к неэффективному использованию бюджетных средств, уплаченных подрядчику в виде пени.

В нарушение пп. 3.2.2. п. 3.2 и п. 5.3. контракта  от 13.08. 2021 № б/н, принимая результаты контракта, администрация сельсовета не провела экспертизу с привлечением экспертных организаций. 
Заключение о соответствии/несоответствии выполненных работ условиям настоящего контракта отсутствует.   
Руководствуясь  пп. 3.2.2. п. 3.2. контракта от 13.08.2021 № б/н, заказчик  обязан был провести экспертизу для проверки представленных подрядчиком результатов выполненных работ, предусмотренных контрактом в соответствии с п. 5.3 контракта. Пунктом 5.3. контракта от 13.08. 2021 № 1  определено, что для  проверки результатов выполненных работ в части соответствия условиям контракта заказчик проводит экспертизу, с привлечением экспертных организаций. Результаты экспертизы оформляются в виде заключения о соответствии/несоответствии выполненных работ условиям настоящего контракта. 
11.4Ведение реестра контрактов 

Проверкой своевременности и полноты размещения в ЕИС в сфере закупок, сведений и документов по закупкам, осуществленным в проверяемом периоде, обязательных к размещению в  реестре контрактов, нарушений  требований ст. 103 «реестр контрактов» Федерального закона № 44-ФЗ не установлено.

11.5 Контроль осуществления закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

В соответствии со статьями  28 - 30 Федерального закона   № 44-ФЗ заказчики при осуществлении закупок обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций  в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, за исключением случая, если закупки осуществляются у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

Согласно статье 30 Федерального закона № 44-ФЗ  по итогам года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить, такой отчет в единой информационной системе.

Правила подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе установлены  Постановлением  Правительства РФ от 17.03.2015 N 238 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона   № 44-ФЗ  администрацией  сельсовета отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций по итогам  и 2020 годов составлен и размещен  на официальном сайте  25.03.2020 года и 11.03.2021 года соответственно.

 Проверкой закупок произведенных администрацией сельсовета в 2021- 2022 годах установлено, что у администрации отсутствовала  обязанность по осуществлению закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, в связи с тем, что весь объем закупок для муниципальных нужд осуществлен  на основании пункта 1 статьи 93  Федерального Закона  44-ФЗ.
11.6. Контроль соблюдения требований части 8 статьи 99 Федерального Закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ
1).Проверкой соблюдения требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18 Федерального закона 44-ФЗ, и обоснованности закупок, при формировании плана – графика закупок товаров, работ (услуг) установлено что закупки совершаемые администрацией сельсовета для собственных нужд осуществлялись с нарушением положений статьи 19 Федерального закона 44-ФЗ, так как требования к закупаемым отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций администрации сельсовета в проверяемом периоде не утверждались.
Правила нормирования в администрации сельсовета и требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов  подлежат размещению в единой информационной системе.
Замечание: в нарушение части 4 статьи 19 Федерального закона 44-ФЗ в администрации сельсовета не принят нормативный акт устанавливающий требования к закупаемым ими, отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций администрации.

3). Проверка применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта.
Замечание: в проверяемом периоде  проверкой  установлено что В нарушение пунктов 6.1 - 6.4 контракта от 13.08.2021 года  на ремонт Дома культуры в п. Первоманск,  администрация  сельсовета не предъявила подрядчику требование на уплату пени  в сумме 17891,57 руб. за просрочку исполнения обязательств по указанному контракту. 

4).Проверка  своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги.
Вывод: в проверяемом периоде выборочной  проверкой  установлено, что данные о выполненной работе (ее результата) своевременно были отражены в документах учета администрации   сельсовета.  
5).Проверка  соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата),  или оказанной услуги условиям контракта.
Вывод: проверкой установлено, что поставленные товары, выполненные работы (ее результат),  оказанные услуги  соответствовали условиям контракта;
Выводы по итогам контрольного  мероприятия
Выездной проверкой администрации муниципального образования Первоманского сельсовета установлены следующие нарушения законодательства федерального, регионального и местного в бюджетной сфере и в сфере закупок товаров, работ услуг.
1.В нарушение статьи 187 Бюджетного кодекса Российской Федерации депутатами сельского Совета не был принят Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете Первоманского сельсовета. 
2.В нарушение  требований статьи 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрацией сельсовета не принят порядок ведения расходных обязательств.

3.В нарушение  требований статьи 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрацией сельсовета не принят порядок ведения бюджетных смет. Бюджетного кодекса Российской Федерации РФ нормативный акт, определяющий порядок разработки прогноза социально-экономического развития  муниципального образования  администрацией сельсовета не был принят.
4. В нарушение  пункта 2 статьи 169 и пункта 3 статьи 184 БК РФ нормативный акт, определяющий порядок и сроки составления проекта бюджета Первоманского сельсовета на 2021 год и плановый период  2022-2023 годов администрацией сельсовета не  был принят.

5. Муниципальная программа  «Благоустройство территории Первоманского сельсовета» утвержденная постановлением администрации сельсовета от № 133  от 09.11.2020 года, разработана и принята некорректно, в программе  отсутствует перечень мероприятий, которые необходимо осуществить в период действия программы для достижения поставленной цели.  
6. В нарушение пункта 2.7. Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ сельсовета их формировании и реализации, утвержденного постановлением администрации сельсовета  № 133 от 21.10.2014 года, муниципальные программы, предлагаемые к реализации в 2021 году, были приняты после 01 ноября  текущего года.
7. В нарушение пунктов 5.7 - 6.11  «Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Первоманского сельсовета, их формирования и реализации» утвержденного постановлением   администрации  сельсоветом  № 133 от 22.10.2014 года:
- мониторинг и анализ хода реализации муниципальных программ не осуществлялся; 

- отчеты о реализации муниципальных программ  не составлялись.

8.В нарушение пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальные программы не были приведены в соответствие с решением о бюджете.
9. В нарушение пункта 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации Порядок, проведения оценки эффективности реализации каждой программы и критерии ее эффективности, администрацией сельсовета не был принят.
10. В нарушение пункта 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации оценка эффективности  реализации  муниципальных программ, в проверяемом периоде не проводилась.

11. Экспертиза проекта бюджета сельсовета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов не проводилась.
12. В нарушение статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации не была проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельсовета за 2021 год.

13. Положение об учетной политике администрации сельсовета, утвержденное постановлением сельсовета от 30.12.2016 № 478 «Об организации и ведении бюджетного учета в администрации Первоманского сельсовета», утвержденным постановлением сельсовета от 30.12.2016 № 478 не соответствовало требованиям федеральных нормативных актов  регламентирующих ведение бюджетного (бухгалтерского) учета. 

14.  Бухгалтерский учет, в проверяемом периоде, велся с нарушениями пунктов 22, 46, 50, 70-83, 197, 221 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н  «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов) органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений  и  Инструкции по его применению», приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», «Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ», утвержденного приказом Минфина Российской Федерации от 29.07.1998 года № 34н.
15. Реестр муниципальной собственности сельсовета, в проверяемом периоде велся, с нарушением норм статьи 215 ГК РФ 1, норм приказа Минэкономразвития  от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».
16. В нарушение пункта 7 СГС «Концессионные соглашения» в учете администрации  не осуществлялся учет  сметной стоимости реконструкции объекта концессионного соглашения, предусмотренной пунктом 1.1 концессионного  соглашения, в сумме 16 377 621 руб. 
Указанный факт привел к грубому искажению бухгалтерской (бюджетной) отчетности администрации за проверяемый период.

17. В учете  имущества переданного в концессию отсутствуют сведения о том, что за период с 01.09.2019 года по 31.12.2021 года концессионер осуществил капитальный ремонт объектов концессионного соглашения на сумму 8 389 387,20 руб.
18. В нарушение раздела 5 концессионного соглашения от 01.06.2019 года, не проводится работа по оформлению и передаче земельных участков, на которых расположены объекты коммунальной инфраструктуры, переданные в концессию ООО «Жилпрогресс-1» и которые необходимы для осуществления концессионером деятельности, предусмотренной настоящим Соглашением.
19. Реестр муниципальной собственности велся с нарушением норм Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного Приказом Минэкономразвития Российской Федерации от 30.08. 2011 № 424 от 30.08. 2011 года. 
20. В нарушение части 4 статьи 19 Федерального закона 44-ФЗ в администрации сельсовета не принят нормативный акт устанавливающий требования к закупаемым ими, отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций администрации сельсовета.
21. В нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация сельсовета в проверяемом периоде  при заключении контрактов превысила объем финансового обеспечения закупок, определенный планом - графиком, на  1 117,492 тыс. руб.
22. В нарушение статьи 38 «Должностные лица заказчика, контрактная служба, контрактный управляющий Федерального закона 44-ФЗ» в администрации сельсовета не назначено должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта.
23. В нарушение статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  пунктов 70-83  Инструкции 157н, СГС «Непроизведенные активы» № 34н, не были  приняты к бухгалтерскому учету земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности сельсовета в количестве тридцать пять участков с общей кадастровой стоимостью 13036,683 тыс. руб. 

Указанный факт привел к грубому искажению бухгалтерской (бюджетной) отчетности администрации в проверяемом периоде.
24. Минимальный размер пенсии, установленный решением Совета депутатов Первоманского сельсовета от 25.06.2018 № 6/13р   в проверяемом периоде был ниже минимального размера пенсию за выслугу лет, установленную Законом Красноярского края от 23.12.2021 N 2-364 "О внесении изменений в статью 11.1 Закона края "Об особенностях организации и правового регулирования государственной гражданской службы Красноярского края.
Контролер - ревизор                                                        Глава 
финансового управления                                                Первоманского  сельсовета                     

администрации района

__________Л.Л. Боус                                    ____________ Т.А. Краснослободцева
Главный бухгалтер администрации

Первоманского  сельсовета

_____________ А.Н. Шандер 
  По итогам проверки принято решение:
1. Выдать Первоманскому сельсовету Манского района Красноярского края, предложения об устранении выявленных нарушений бюджетного законодательства  и законодательства в сфере закупок.
Контролер - ревизор  финансового управления
администрации района                                                                                   Л.Л. Боус  
Настоящий акт составлен в двух экземплярах, один экземпляр акта получил:
   _______              ______________                                   _____________

       (ФИО)                          (дата)                                                               (подпись)  
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